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Çizelge 4 2008 Yılından Buyana Kahramanmaraş’ta Küçükbaş Hayvan Sayıları 

 
 

4.2.Sorunları 
 
Kahramanmaraş’ta küçükbaş hayvancılığın en temel sorunlarının başlıcaları şunlardır; 
• Küçük aile işletmeleri 
• Mera alanlarının giderek daralması 
• Kaba yem ihtiyacı 
• Kesif yemlerin pahalı olması 
• İşletmelerin pazara uzak olması 
• Dağınık yapıda olması 
• Damızlık hayvan üretiminin yetersiz olması 
 
5.Sonuç 
 
Kahramanmaraş’ta küçükbaş hayvan sayısındaki artış, kırsal kalkınma projeleri, damızlık 
hayvan destekleri, terör dolayısıyla kullanılamayan meraların kullanılmaya başlanması ve 
özellikle keçi sütünün dondurma ve insan beslenmesindeki yerinden dolayı bir artış 
göstermiştir. Bu artış küçük aile işletmelerinin kaba ve kesif yemle desteklenmesi, elde 
edilen ürünlerin muhafazası ve pazara ulaştırılmasındaki sorunların çözülmesiyle daha da 
büyük bir ivme kazanacaktır.  
 
6.Kaynaklar 
 
FAO, 2014. Food and Agricultural Organisation of the United Nations. www.fao.org Erişim 
Tarihi 07.11.2014. 
KAYMAKÇI, M. ve SÖNMEZ, R. 1996. İleri Koyun Yetiştiriciliği. Ders Kitabı Bornova, İzmir. 
TUİK, 2014. Türkiye İstatistik Kurumu. www.tuik.gov.tr Erişim Tarihi: 05.11.2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
50.000

100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000

Y
ET

IŞ
K

EN

G
EN

Ç

TO
PL

A
M

Y
ET

IŞ
K

EN

G
EN

Ç

TO
PL

A
M

Y
ET

IŞ
K

EN

G
EN

Ç

TO
PL

A
M

Y
ET

IŞ
K

EN

G
EN

Ç

TO
PL

A
M

Y
ET

IŞ
K

EN

G
EN

Ç

TO
PL

A
M

Y
ET

IŞ
K

EN

G
EN

Ç

TO
PL

A
M

2008 2009 2010 2011 2012 2013

KAHRAMANMARAŞ

Küçükbaş Hayvan Sayısı

Keçi Koyun



 

68

ÜLKEMİZDE SÜS BİTKİLERİ FİDANCILIĞI’NIN DURUMU 
 

Cafer KOÇ, Ahu CEYLAN 

Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
 
 
SÜS BİTKİLERİ;  
 
İnsanların şehirlerin kargaşasından bir an olsun kurtaran, insanların manevi ihtiyaçlarını 
karşılamak için kullanılan, farklı alan ve mekanlarda yetiştirilen, tek yıllık ve çok yıllık çok 
bitkilerin genel adıdır. Süs Bitkileri; Kesme çiçekler, İç mekan süs bitkileri, Dış mekan ve 
Soğanlı bitkiler (geofit) olmak üzere dört alt grupta tanımlanmaktadırlar. Bu dört grup süs 
bitkisi yaklaşık 250 milyar TL ekonomik hacimle önemli bir sektör oluşturmaktadır.  
 
Süs bitkileri fidancılığı ise özellikle son yıllarda bazı büyükşehir belediyelerinin yurt dışından 
yüksek fiyatlarla getirdikleri fidanlarla adından bahsettirmeye başlamıştır. Geniş bir tür 
yelpazesi içerisinde çok farklı sınıflarda satılan süs bitkileri fidanları ile ilgili olarak ülkemizde 
yeterli veriye ulaşmak oldukça güçtür. 
 
DÜNYA SÜS BİTKİLERİ TİCARETİ 
 
2012 yılı verilerine göre dünya süs bitkileri ihracatı 21 milyar 125 milyon dolardır. Dünya süs 
bitkileri ihracatında en önemli ülke Hollanda’dır. Hollanda’yı; Kolombiya, Almanya, İtalya, 
Belçika ve Ekvador izlemektedir. 
 
SÜS BİTKİLERİ İHRACATI 
 

İHRACATÇI 
ÜLKELER 

2012 İHRACAT DEĞERİ 
(1.000 USD) 

DÜNYA 
İHRACATINDA PAYI 

(%) 
Hollanda 10.419.580 49 

Kolombiya 1.278.532 6 
Almanya 1.003.942 5 

İtalya 878.746 4 
Belçika 875.495 4 
Türkiye 73.154 0 

TOPLAM 21.125.578 100 
 
DÜNYA SÜS BİTKİLERİ İTHALATI 
 
2012 yılında toplam 18 milyar 878 milyon dolar süs bitkileri ithalatı gerçekleşmiştir. Dünya 
üzerinde en önemli ithalatçılar, Almanya, ABD, Hollanda, İngiltere, Fransa ve Rusya’dır. Süs 
bitkileri; iç mekan, dış mekan süs bitkileri olarak iki alt grupta değerlendirilmektedir.   
 
Bu iki grup içerisinde çok yıllık olarak yetiştirilen ağaç, çalı ve sarmaşık  formlu türlerin süs 
bitkisi fidanı olarak değerlendirilmektedir. Tek yıllık türler için ise fide terimini kullanmak daha 
doğrudur. Ancak istatistiklerde herhangi bir fide, fidan ayırımına gidilmediği için verilere 
ulaşılması oldukça zordur.  
 
Süs bitkileri üretim alanları;  
 
Marmara, Ege ve Akdeniz Bölgelerinde yoğunlaşmıştır. Marmara Bölgesi   11800 da alan ile 
üretim alanlarının %70,5’ini, Ege bölgesi  2829 da ile üretim alanlarının %16,9’unu, Akdeniz 
bölgesi  1306 da ile üretim alanlarının %7,8’ini oluşturmaktadır. Dış mekan süs bitkileri 
üretim alanlarının diğer bölgelerdeki üretimi ise orman fidanlıkları ile sınırlı kalmıştır. 
(Karagüzelvd 2010). 
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Süs bitkileri üretiminin en çok yapıldığı iller(TÜİK, 2013). 
 
İLLER 

Toplam süs bitkileri üretim 
alanı(da) 

Dış mekan bitkileri 
üretim alanı(da) 

Sakarya 12 496 12 466 
İzmir 8 016 6 025 
Antalya 5 058 1 100 
Yalova 4 541 1 847 
Bursa 3 220 2 957 
TOPLAM(TÜRKİYE) 45 127 32 421 

 

TÜRKİYE SÜS BİTKİLERİ FİDANI DIŞ TİCARETİ (İHRACAT) 
 
Türkiye süs bitkileri fidan ticareti denildiğinde sadece süs bitkileri fidanı olarak bir kalem 
oluşturulmamıştır.  Sınıflandırma çiçek soğanları, yosunlar ve ağaç dalları, kesme çiçekler ve 
canlı bitkiler olarak yapılmıştır.  Bu değerler dikkate alındığında 2013 yılında ülkemiz toplam 
süs bitkileri ihracatı 77 milyon ABD doları olarak gerçekleşmiştir.   Bu dış satış içerisinde de 
canlı bitkiler yaklaşık 40 milyon ABD doları değerle ilk sırada yer almaktadır.  
 
Dış mekan süs bitkileri dış ticaretimizde önemli ülkeler sırasıyla; Hollanda, İngiltere, 
Türkmenistan, Almanya, Irak ve Azerbaycan’dır. Son yılların dış mekan süs bitkileri 
ihracatında Türkmenistan, Özbekistan ve Ukrayna açısından önemli artışlar gözlenmektedir. 
 
SÜS BİTKİLERİ FİDANCILIĞI 
 
2006 yılında 5553 sayılı Tohumculuk Kanununun getirdiği düzenleme ile ülkemizde Türkiye 
Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) üst birlik olarak kurulmuş ve bu birlik altında 7 farklı alt birlik 
oluşturulmuştur. Bu birliklerden  Fidan Üreticileri Alt Birliği (FÜAB),  Süs Bitkileri Üreticileri Alt 
Birliği (SÜSBİR). Süs bitkileri fidancılığı için temel iki birlik olarak karşımıza çıkmaktadır. 
FÜAB 662, SÜSBİR 382 kayıtlı üyeye sahiptir. 
 
Bu üyelerin bildirimleri dikkate alındığında sadece süs bitkisi fidancılığı ile uğraşan işletme 
bulunmadığı görülmektedir. Meyve fidancılığı yapan işletmelerin bir kısmının süs bitkileri 
fidanı üretimine de yer verdiği tahmin edilmektedir. Ancak bu işletmeler birlikler bünyesinde 
belirtilmemiştir. Bu durum üretilen süs bitkisi fidanı sayısında tam bir değerlendirme 
yapabilmeyi zorlaştırmaktadır.  
 
Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü tarafından 
yetkilendirilmiş 203 adet süs bitkisi üreticisi bulunmaktadır. Kuruluşların faaliyet gösterdikleri 
illere bakıldığında; Yalova 39 işletme ile ilk sırada, İzmir 37 işletme ile ikinci, Sakarya 27 
işletme ile üçüncü ve Antalya 23 işletme ile dördüncü sırada yer almaktadır. 
 
Kooperatifleşme üretilen ürünün en yüksek kıymetle satılabilmesi için önemli bir araç olarak 
görülebilir. Bazı bölgelerimizde bunun fark edilmesi ile birlikte süs bitkileri üretim 
kooperatifleri ve birlikleri oluşturulmuştur. Bunlardan Ödemiş Süs Bitkileri Üreticileri Birliğinin 
dış mekan süs bitkisi üretim kapasitesi 55 milyon adet olmakla birlikte 2013 yılında 15 milyon 
süs bitkileri fidanı satışı yapmışlardır. 
 



 

70

 
 
Türkiye de dış mekan süs bitkisi fidanı üretim potansiyeli olan bazı birlik ve 
kooperatifler. 
Süs bitkisi fidanı üretimlerinin yapıldığı yerlerden biri de kamuya ait orman fidanlıklarıdır. 
Tüm illerimizde en az bir tane olmak üzere ülkemizde 122 adet orman fidanlığı 
bulunmaktadır. Bu fidanlıklarda çok geniş bir yelpazedeki türlerin (çalı, ağaççık ve ağaç) 
üretimi ve satışı yapılmaktadır. Bu orman fidanlıklarının toplam yıllık fidan üretim kapasitesi 
498 milyon adettir. 300 farklı türde fidan üretimi yapmaktadırlar (www.agm.gov.tr).  
 
Üretilen süs bitkileri türleri açısından bakıldığında ise çok geniş bir yelpazede üretim 
yapıldığı görülmektedir. Bunlardan kişisel görüşmeler sonucunda çok talep edilen türler 
olarak karşımıza çıkan herdem yeşil, yaprağını döken ve çalı formlu türler bulunmaktadır. 
Ancak tüm bu türlerin temel özelliği fidan olarak üretilmeleri ve satışa sunulmalarıdır.  Bunlar; 
AKASYA (Robinia pseudoacacia), ÇINAR (Platanus orientalis), AKÇAAĞAÇ (Acer negundo) 
KATALPA (Catalpa bignonoides), MAZI (Thuja orientalis), SERVİ (Cupressus sempervirens), 
DİŞBUDAK (Fraxinus excelsior), PALMİYE (Washingtonia robusta), ATEŞ DİKENİ 
(Pyracantha coccinea), BERBERİS (Berberis thunbergi),  
 
Sonuç 
 
Süs bitkileri fidan üretimimizi genç ve gelişmekte olan bir sektör olarak tanımlamak 
mümkündür.  Gelişmelerle birlikte her bir süs bitkisi üretim türü için öncelikle en çok üretilen 
türler olmak üzere düzenli istatistiki kayıtların tutulması gerekmektedir. Bu veriler süs bitkileri 
fidanı üretim ve pazarlama stratejilerinin daha net oluşturulmasına katkı sağlayacaktır.  
 
Özel sektör kooperatifleşmeyi daha profesyonel şekilde yapmak zorundadır. Dünyada talep 
gören ve ülkemiz ekolojisinde yetiştirilebilecek türlerin ihracat açısından düşünülmesi 
gerekmektedir.  
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TÜRKİYE’DE DERİ ÜRETİMİ ve DERİ SANAYİNE GENEL BİR BAKIŞ 
 

Jale METİN KIYICI, Hidayet ÇALIŞKAN, Kaan YİĞİT 

Erciyes Üniversitesi Seyrani Ziraat Fakültesi  
 
ÖZET 
 
Özellikle ekonomik verim amacıyla yetiştirilen hayvanlardan elde edilen deri, hayvanların 
kesimi sonrasında elde edilen önemli bir sanayi hammaddesidir. Deri sektörü; sektörün 
hammaddesi olan derinin özgün yapısı ve bu özgün yapıyı tüketilinceye kadar uzun bir süre 
sürdürmesine dayandığı için hiçbir sektöre benzemeyen bir özellik taşımaktadır. Yoğun 
emek gerektiren deri üretimi ve sanayisinin temeli hayvansal üretime ve özellikle büyükbaş 
ve küçükbaş hayvan yetiştiriciliğine dayanır. Türkiye, dünya deri ve deri mamulleri ticaretinde 
önemli bir ülkedir ve deri giyimde 6., kürk giyimde ise 4. en büyük tedarikçi olarak önde gelen 
ülkeler arasında yer almaktadır. Yapılan bu çalışmada Türkiye’ de deri üretimi ve deri sanayi 
güncel verilere dayalı bir yaklaşımla ele alınmış ve mevcut durum ortaya konulmaya 
çalışılmıştır.    
Anahtar Kelimeler; Deri, üretim, deri ürünleri, deri sanayi, Türkiye 
 
GİRİŞ 
 
Deri sektörü; sektörün hammaddesi olan derinin özgün yapısı ve bu özgün yapıyı 
tüketilinceye kadar uzun bir süre sürdürmesine dayandığı için hiçbir sektöre benzemeyen bir 
özellik taşımaktadır. Yoğun emek gerektiren deri üretimi ve sanayisinin temeli hayvansal 
üretime dayanır. Deri sektöründe en önemli problemin hammadde temini olduğu ve 
Türkiye’nin hammadde temininde % 80 oranında ithalata bağımlı olunduğu bildirilmektedir 
(Anonim 5, 2014). Diğer hayvansal kaynaklı ürün üretiminde olduğu gibi deri üretiminde de 
açığı kapatmanın temel koşulu hayvancılığımızın geliştirilmesidir. 
 
1. DERİ ve DERİNİN YAPISI 
 
Deri veya cilt; insanlar ve hayvanların vücutlarını kaplayan en üst katman olup, altında 
barındırdığı kas ve organları koruyan ve doku tabakalarından oluşan bir örtü sistemi 
organıdır (Anonim1, 2014). Deri kimyasal olarak; % 55 karbon, % 6-8 hidrojen, % 19-25 
oksijen, % 14-20 azot, % 0,5-1,5 kükürt, fosfor, demir, iyot ve klordan, biyolojik olarak; % 65 
su, % 32.5 protein, % 2 yağ, % 0,5 mineral tuzlardan ve % 0,5 diğer unsurlardan meydana 
gelmiştir (Anonim 6, 2014). 
Deri üç tabakadan oluşur: Üst deri; Derinin % 1 kalınlığını teşkil eder (Epidermis). Alt deri; 
Derinin % 14 kalınlığındadır. Yüzme kalıntılarını da üzerinde taşıdığından (yağ ve et) kireşlik 
işlemi esnasında giderilir (Koryum). Orta deri; Derinin % 85'ini teşkil eden ve değerlendirilen 
kısımdır (Sübkitus).  
 
1. DERİ TEKNOLOJİSİ ve İŞLEME BASAMAKLARI 
 
Halen dünyada uygulanmakta olan deri işleme prosesi şu aşamalardan oluşmaktadır: 
 
1.Islatma-Yumuşatma 
Berrak, sertliği düşük bakterilerden arınmış demir bileşikleri ihtiva etmeyen suyla yapılır. 
Amaç tuz, gübre, idrar, kan, vs. gibi kirlerin giderilmesi ve suda çözünebilen proteinlerin 
uzaklaştırılmasıdır. Diğer önemli bir nokta ise salamura süresinde derinin kaybettiği suyun 
takrar kazandırılmasıdır (% 65'e çıkarılır). Yumuşama süresi 24-48 saat arasındadır. 
 
2.Kireçlenme (Kalsiyum hidroksit)-Zırnıklama (sodyum sülfür) 
Kireçlemenin gayesi kıl köklerini gevşetmek, derinin şişmesini sağlamaktır. Tüylü (kürk) deri 
yapılmak istendiğinde kireçlenme-zırnıklama işlemi yapılmaz. 
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3.Mineral Tabaklama    
Krom, alüminyum, demir vs. gibi metallerin tuzları ile yapılabilir. Genellikle krom debagatı 
yapılır. Kireçlik işlemi bitmiş deri dolaplarda suni gübre (amonyum sülfat) ve enzim ilavesiyle 
derinin bünyesindeki kireç ve enzim yardımı ile istenmeyen proteinler deriden uzaklaştırılır. 
Deride yumuşaklık artar ve belirgin hale gelir.  
 
4.Piklaj 
Deriyi debagat Ph'sına ayarlama işlemidir. (Deri metal debagattan önce asidik duruma 
getirilir). Piklaj işleminde deri asitten zarar görmemesi için sodyum klorür (tuz) verilir. Deri 
lifleri arasına giren tuz deriyi aside karşı dayanıklı hale getirir. Genellikle asit olarak sülfirik 
asit kullanılır. Sonra deriye krom oksit (krom kompleksi) verilir. Krom, deriyi dış etkilerden 
korur. Bundan sonra kromun deriye bağlanması için dönen dolaba soda veya bikarbonat 
verilir. Böylece kristaller büyür, krom liflerin arasından çıkamaz. Deri dolaptan çıkarılarak 
istiflenir. Kalın deriler (sığır derisi) yarma makinesinden geçtikten sonra tıraşlanır. Kromlu 
deri, tıraş makinesinde istenilen inceliğe getirilir. Deriler retenaj dolaplarına atılır. Retenajın 
gayesi: a) Deriye yumuşaklık kazandırmak, ve b) Deriye homojenlik kazandırmaktır. Deri 
sodyum bikarbonat ile zayıf alkali hale getirilir. Deriler yıkandıktan sonra istenirse 55 °C'de 
çeşitli renklerde anilin boya çeşitleriyle boyanır. 
  
5. Yağlama 
Yağlama 55 °C'de sıcak suyla yağlama işlemidir. Yağlar suda eriyen sülfone, sülfite veya 
sentetik yağ çeşitleridir. Yağlamanın gayesi deriyi yumuşatmak ve su geçirgenliğini azaltmak 
içindir. Sülfone yağ kullanılmasının sebebi yağı su ile beraber tutmaktır. 
 
6. Tanenleme    
Çeşitli tanenler kullanılabilir. Bunlar sentetik fenol-formaldehid, reçine esaslı olduğu gibi 
bitkilerden elde edilen tabii tanen diye tabir ettiğimiz sumak, mimoza, valeks vs. olabilir. Bu 
tanenler sayesinde deriye daha bir dayanıklılık ve dolgunluk sağlanır. Deriler dolaptan 
çıkarılıp açkı makinalarında açılarak şu şekillerde kurutulur: 
-Normal hava sıcaklığında asılarak, 
-Pestink cihazıyla (derinin nemi sıkılarak giderilir), 
-Vakum (nem emilir), 
-Gergef (deri gerilerek kurutulur). 
Kurutulmuş deri su veya % 35 rutubetli talaşla tavlama işlemi yapılarak deriye rutubet 
kazandırılır. Daha sonra gergef makinasında gerilerek düzgün bir hale getirilir.  
 
7.Boyama 
Derinin üst boyaması yapılırken, asidik boya ile otomatik veya el tabancasıyla deriye 
püskürtme suretiyle astar boyası verilir. Bu püskürtmeden sonra organik pigment ve 
bağlayıcılarla son boyası verilerek cilası atılır ve ütülenir.  
 
8.Pazarlama 
Ölçü makinasında ölçülerek alan hesabıyla piyasaya sürülür. Tüylü (kürk) deriler adet olarak 
piyasada satılır. İyi kalite bir derinin cildi temiz olur. Hayvanın tabii cildi gözükür, göze 
herhangi bir hata gözükmez (Anonim6, 2014; Anonim 7, 2014). 
 
2.DERİ SANAYİSİNDE ÖZEL TERİMLER NELERDİR? 
 
Deri sanayi ve dericilikte başlıca bilinmesi gereken terimler aşağıdaki şekilde özetlenebilir; 
Dericilik; derinin fiziksel ve kimyasal işlemlere tabi tutulup kullanılacak hale getirilmesi,  
Tabaklamak: Hayvan postlarının kullanılabilecek duruma getirmek için çeşitli kimyasal 
maddeler ile islemek ve terbiye etmek (sepilemek), 
Tabakhane: Tabaklama işleminin yapıldığı yer, sepi yeri, 
Saraçhane: At takımları, araba koşumları ve meşinden eşya yapılan ve satılan yer, 
Meşin: Sepilenmiş koyun derisi, 
Kösele: Ayakkabı tabanı, bavul-çanta imalinde kullanılan işlenmiş büyükbaş hayvan derisi, 
Vidala: Çanta ve ayakkabı yapılan tabaklanmış dana derisi, 
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Napa, Zig: Deri elbiselik yapımında kullanılan koyun ve kuzu ham derileri, 
Glase, Süet: Ayakkabı astarı ve yüzlük yapımında kullanılan keçi ve oğlak ham derileri, 
Maroken: Fas’ta işlenen yumuşak bir çeşit keçi derisi, 
Vaketa: Bir tür ince meşin, 
Yarma Deri: Büyük parça deride enine kesimden sonra altta kalan kısım (Anonim8, 2014). 
 
3.TÜRKİYE’ DE DERİ SEKTÖRÜ 
 
Tarihin en eski çağlarından beri insanlar dericilikle uğraşmış, üstünde durup geliştirerek 
ayakkabı, terlik, elbise, yelken vs... gibi türlü eşyalar yapmışlardır. En güzel deri işleri; 
Türkler, Araplar, İspanyollar ve Venedikliler tarafından yapılmıştır. Türkiye'de modern deri 
sanayi İstanbul'da II. Mahmud zamanında Beykoz deresinde tabakhane kurularak faaliyete 
geçmiştir. Burada yapılan deriler ordunun ayakkabı ihtiyacını karşılamak için askeri ayakkabı 
yapımında kullanılmaya başlanılmıştır. Kurtuluş savaşı sırasında ordunun ayakkabı 
ihtiyacının büyük bir kısmını karşılamıştır. Daha sonra İstanbul'da Kazlıçeşme' de, Ege 
bölgesinde ve Anadolu’nun bazı şehirlerinde özel ve modern deri fabrikaları açılmıştır. 
 
Türkiye, dünya deri ve deri mamulleri ticaretinde önemli bir ülkedir. 1980’li yıllardan itibaren 
deri sanayiinin gelişmiş ülkelerden gelişmekte olan ülkelere ve üçüncü dünya ülkelerine 
kaymaya başlaması, Türkiye’nin önemli bir deri merkezi haline gelmesindeki etkenlerden biri 
olmuştur (Anonim2, 2014). 
 
Türkiye deri sektörü esas olarak dünya pazarına üretim yapan, ihracat odaklı bir sektördür. 
Türkiye deri giyimde 6., kürk giyimde ise 4. en büyük tedarikçi olarak önde gelen ülkeler 
arasında yer almaktadır. Dünya genelinde, deri sektöründeki üretimin % 70-80′ini büyükbaş, 
% 20-30′unu küçükbaş hayvanlara ait deriler oluşturmaktadır. Türkiye’de tam tersi olan bu 
oran, Türkiye deri sektörünün ağırlıklı olarak giysilik deri ve konfeksiyonculuğa odaklandığını 
göstermektedir (Anonim 5, 2014). 
 
Ham deri, et sanayinin bir yan ürünüdür ve üretimi tümüyle ülkelerin nüfus, gelir düzeyi ve 
yeme alışkanlıklarına bağlıdır. Dericilik, ham derinin bozuşmasını önleyip kullanılabilir 
duruma getirme çabası olarak tanımlanır ve binlerce yıllık geçmişe sahiptir.  
 
Deri sanayinde kullanılan ham deriler;  
 
Büyükbaş deriler; ayakkabı, saraciye ve mobilya yapımında kullanılan ve Küçükbaş deriler; 
deri giysi üretiminde kullanılan (kürk, süet: yünü alınmamış) derilerdir. Türkiye, küçükbaş 
deride ve özellikle kürk ve süet gibi yünü alınmamış küçükbaş deride önemli bir merkez 
durumuna gelmiştir. Küçükbaş deri fabrikaları ağırlıklı olarak Ege Bölgesi’nde (İzmir Serbest 
Bölgesi, Uşak ve Manisa) ve büyükbaş fabrikaları ise İstanbul Tuzla ve Bolu Gerede’de 
bulunmaktadır. Bunun dışında Isparta, Niğde Bor ve Deriden mamul ayakkabı ve saraciye 
üretiminin önemli kısmı yurt içinde tüketilirken, deri konfeksiyonun neredeyse tamamı ihraç 
edilmektedir (Anonim4, 2014).   
 
Ayakkabı sektörü de gelişmiş ülkelerden gelişmekte olan ülkelere kalan bir alandır. Dünya 
ayakkabı sektörü özellikle 1990’lı yılların 2. yarısından itibaren üretim tesisleri ve maliyetlerin 
daha düşük olduğu ülkelere kaymıştır. Ancak bu değişim yatırım miktarları diğer sanayilere 
göre düşük olan ayakkabı sektöründe hızlı gelişmiştir. Dünya ayakkabı üretiminde Çin en 
büyük üretici ve yakın rakibi Hindistan’dan 6 kat daha büyüktür. Bunu 3. Brezilya, 4. İtalya 
izlerken, Türkiye 6. sıradadır (Anonim 9, 2014). 
  
4.TÜRKİYE’ DE DERİ ÜRETİMİ ve DERİ MAMULLERİ İHRACATI 
 
Türkiye’ de ham deri üretimi özel sektöre ait et kombinaları, belediye mezbahaları, EBK 
kombinaları ve kayıt dışı kesimhanelerden sağlanmaktadır. TÜİK ham deri üretimini iki 
düzeyde ele almaktadır. Birincisi mezbaha ve kombinalarda yapılan resmi kesimler 2. ise 
bunun % 10’ u oranın yapıldığı varsayılan kaçak kesimlerdir. Ancak bu tahmin ile elde edilen 
sonuçlar yanıltıcıdır.  
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Tablo 1’de TÜİK güncel verilerine 2007, 2008 ve 2009 Türkiye’de kesilen büyükbaş, 
küçükbaş, domuz ve deve sayıları (baş) ve bunlardan elde edilen kayıtlı deri (baş) miktarları 
verilmiştir. 
 
Tablo 1. Türkiye’de kesilen büyükbaş, küçükbaş, domuz ve deve sayıları (baş) ve 
bunlardan   elde edilen kayıtlı deri (baş) miktarları 
 

 
Deri elde 
edilen 
hayvan 
türleri 

2007 2008 2009 
Kesilen 
Hayvan 
Sayısı 
(Baş) 

Deri (Baş) Kesilen 
Hayvan 
Sayısı 
(Baş) 

Deri (Baş) Kesilen 
Hayvan 
Sayısı 
(Baş) 

Deri (Baş) 

Büyükbaş 
Hayvan 
(Öküz, Manda 
vs) 

1.067.817 
 

2.189.290 
 

1.743.358 
 

1.905.326 1.914.522 1.645.247 

Küçükbaş 
hayvan 
(Oğlak, Keçi 
vs) 

7.528.201 
 

8.178.108 
 

5.589.674 6.853.219 3.997.954 4.952.822 

Domuz 0 0 0 0 47 51 
Deve 33 36 47 51 55 60 

 Kaynak:TÜİK, 2014 
 
Tablo1 incelendiğinde kesilen hayvan sayısı ve elde edilen deri sayılarının birbirinden farklı 
ve tutarsızlık göstermektedir. Bu durum daha öncede belirtildiği gibi kayıt dışı kesim veya 
kesim sonrası elde edilemeyen kayıtsız derilerden kaynaklanmaktadır.  
  
2012 yılı 12 aylık ihracat kayıt rakamlarına göre, Türkiye geneli deri ve deri mamulleri 
ihracatı 2011 yılındaki 1,48  milyar $ seviyesinden 1,61 milyar $ düzeyine çıkmış ve yılı bir 
önceki yıla oranla % 8,5’lik bir artış oranı ile kapatmıştır. Bu ihracat değeri aynı zamanda 
Türkiye’nin 2012 yılında gerçekleştirmiş olduğu 151,86 milyar $ tutarında olan tüm sektörlere 
ait ihracat rakamı içerisinde % 1,06 ‘lık bir paya sahiptir. 2011-2012 yılında Türkiye’nin deri 
ve deri mamülleri ihracatı Tablo2’ de verilmiştir. 
 
Tablo 2. 2011-2012 yılında Türkiye’nin deri ve deri mamülleri ihracatı 
 

 
 

2011 
(milyon$) 

2012 
(milyon$) 

 
Artış/Azalış 

Toplam deri 
ihracatı 
içindeki 

payı 
Ham deri, yarı işlenmiş 
ve bitmiş deri  ihracatı 

 
142,2 

 
162,5 

 
(+)% 13,9 

 
% 10,1 

Deri giysi ve saraciye  
ihracatı 

 
489,6 

 
476,1 

 
(-)% 2,7 

 
% 29,6 

Ham kürk, işlenmiş 
kürk, kürkten giyim 
eşyası  ihracatı 

 
395 

 
411 

 
(+)% 5,2 

 
% 25,6 

Ayakkabı ve ayakkabı 
aksamı ihracatı 

 
449,7 

 
552,1 

 
(+)% 22,8 

 
% 34,4 

 Kaynak: Anonim 10, 2014. 
 
2012 yılında deri ve deri ürün grupları içerisinde en çok ihracat ayakkabı ürünlerinde 
yapılmış olup, 552,1 milyon dolarlık ihracat ile bir önceki yıla göre % 22,8 oranında artış 
kaydedilmiştir. Deri ve deri ürün grupları içinde en çok ihracat yapılan diğer bir grup ta deri 
giyim ve kürk giyim ürünlerinden oluşan deri konfeksiyon grubu olup, bu ürün grubundan 
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gerçekleştirilen toplam ihracat, 2012 yılında geçen yıla göre % 0,1 oranında artarak 540,9 
milyon dolara yükselmiştir.  Yarı işlenmiş / bitmiş deri ve işlenmiş kürk ürün grupları 
toplamında 2012 yılında 259,2 milyon dolarlık ihracat yapılmış olup, bir önceki yılın aynı 
dönemine göre artış oranı % 7,2 seviyesindedir. Deri ve deri ürünleri ihracatının diğer önemli 
bir grubu olan saraciye ürün grubundan 2012 yılında % 1,7 artışla 249,7 milyon dolarlık 
ihracat yapılmıştır. Ürün grubunun Türkiye toplam deri ve deri mamülleri ihracatındaki payı % 
15,6’dır. 2011-2012 yılında Türkiye deri ve deri mamulleri ihracatının bölgelere dağılımı, 
Tablo 3 ’te sunulmuştur.  
 
Tablo 3. 2011-2012 Türkiye deri ve deri mamülleri ihracatı bölgeler göre dağılımı 
(1000$) 
 

 
Birlikler 

ARALIK  01 OCAK-31 ARALIK   

2011 2012 
Değişim 

% 
2011 2012 

Değişim 
% 

Pay 

İstanbul Deri 
ve Deri 
Mamülleri İhr. 
Bir. 

135.972 97.358 -28.4 1.152.077 1.213.587 5.3 75.6 

Ege Deri ve 
Deri Mam.  İhr. 
Bir. 

11.074 11.309 2.1 123.244 113.447 -7.9 7.1 

Akdeniz İhr. 
Bir. (deri kaydı) 

908 949 4.4 8.722 10.819 24.0 0.7 

Uludağ İhr. Bir. 
(deri kaydı) 

111 403 261.2 3.956 5.720 44.6 0.4 

Antalya İhr. 
Bir.  
(deri kaydı) 

2.558 4.760 86.1 23.153 43.274 86.9 2.7 

G.doğu 
Anadolu İhr. 
Bir. (deri kaydı) 

5.089 7.572 48.8 68.117 90.950 33.5 5.7 

Denizli İhr. Bir  
(deri kaydı) 

312 1.001 220.5 2.997 6.366 112.4 0.4 

Doğu Anadolu 
İhr. Bir. (deri 
kaydı) 

2.775 3.359 21.0 37.679 47.364 25.7 3.0 

Diğer Birlikler 5.690 6.056 6.4 59.332 73.543 24.0 4.6 
Toplam 164.491 132.766 -19.3 1.479.274 1.605.069 8.5 100 
Kaynak: Anonim 10, 2014. 
 
Türkiye’nin genel ihracatında deri ve deri mamullerinin payı Tablo 4’te  verilmiştir.  
 
Tablo 4. Türkiye’nin genel ihracatında deri ve deri mamullerinin payı (1000$) 
 

 2011 
Ocak-Aralık 

2012 
Ocak-Aralık 

12/11 
Değişim % 

Türkiye Genel İhracatı 134.906.869 151.860.846 12.6 
Deri ve Deri Mamülleri İhracatı 1.479.274 1.605.089 8.5 
Deri ve Deri Mamülleri İhracatı Genel İhracat 
İçindeki Payı 

1.1 1.1  

 Kaynak: Anonim 10, 2014. 
 
Tablo 4 incelendiğinde deri ve deri mamulleri ihracatı toplam ihracatımızın %1,1’ini 
oluşturduğu görülmektedir. Türkiye ihracatçılar meclisi kayıt rakamlarına göre, 2012 yılı 
Ocak-Aralık döneminde Türkiye genel ihracatı % 12,6 oranında artarak 151,9 milyar dolar 
olarak gerçekleşmiştir. Aynı dönemde Türkiye deri ve deri ürünleri ihracatı ise % 8,5 artışla 1 
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milyar 605 milyon dolara yükselmiştir. Türkiye’nin dericilikte sahip olduğu avantaj ve 
dezavantajları Tablo 5’ te gösterilmiştir.  
 
Tablo5. Türkiye’nin dericilikte sahip olduğu avantaj ve dezavantajları  

Avantajlar Dezavantajlar 
Asya ve Avrupa pazarlarına yakınlık İthalatta eşgüdüm olmaması dolayısıyla yüksek 

fiyat 
Türkiye’nin dünyanın nitelikli ham derisini ithal 
etme refleksine sahip bir ülke olması 

Kesim ve saklama tekniklerinin yetersizliği 
nedeniyle deri kayıpları 

Dünya küçükbaş deri üretiminin %22’sinin 
Türkiye’de işlenmesi 

Yetersiz kurumsal yapı 

Son yıllarda hayvancılığın canlanması Giderek artan dışa bağımlılık 
Yüzüm ve saklama ile ilgili standartların iyi yönde 
eğilim göstermesi 
Turizm Ülkesi olması  
Quick response=zamanında teslim olgusu 
dolayısıyla hızlı teslimat 

Hayvancılığın yeteri düzeyde gelişmemesi  

Kaynak: Anonim3, 2014; Anonim 10, 2014 
 
Ayrıca son yıllarda makina sanayiinin gelişmesi ile birlikte sektör, yurtdışına teknik bilgi ihraç 
edebilecek ve diğer ülkelerde (Rusya, Türk Cumhuriyetleri, Ortadoğu) anahtar teslim deri 
işleme merkezleri kurabilecek düzeye ulaşmıştır (Anonim2, 2014) 
 
SONUÇ  
 
Sonuç olarak Türkiye’nin deri sektöründe üstünlüklere sahip olduğu açıktır. Ancak küresel 
rekabette doğal faktörlere dayalı rekabet azalmış ve yaratılan farklılıklara dayalı üstünlükler 
ön plana çıkmıştır. Hayvancılığa dayalı bir sektör olan derinin hammadde kaynağı olan 
hayvancılığın geliştirilmesi ve iyileştirilmesinin yanında Ar-Ge çalışmalarına, markalaşmaya, 
deri işleme aşamasında farklılık yaratmaya dönük çabalara ağırlık verilmesi gerekmektedir. 
(TMMOB, ZMO IX. Öğrenci kurultayı) 
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SU ÜRÜNLERİ VE BALIKÇILIK SEKTÖRÜ 
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MERSİN BALIKLARININ DÜNYADA ve TÜRKİYE’DEKİ  
DURUMU ve GELECEĞİ 

 
Mustafa ES,  Utku Samet ÖKSÜZ,  Murat KERİM, Serap USTAOĞLU TIRIL 

Sinop Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
 

 
Dinozorlar Devrinden Bir Balık; Mersin Balığı!  
 
YAŞAYAN FOSİLLER!  
Mersin balıkları dinozorlarla aynı dönemde yaşıyorlardı. Dinozorlar, değişen dünyaya uyum 
sağlayamadılar ve yok oldular. Mersin balıkları ise 200 milyon yıldır direndiler… Ta ki 
günümüze kadar! 
 
Neden «mersin balığı» adı verilmiş  Mersin Bitkisi 

  
 
Mersin Balığı yumurtası   Mersin Bitkisinin Meyveleri 

  
 
Kuzey yarımkürenin denizlerinde ve tatlı sularında yaşıyorlar. Sibirya’nın soğuk nehirlerinden 
Akdeniz’in sıcak sularına kadar çok geniş bir coğrafyada dağılım gösteriyorlar. 28 türü var.  
 
Karadeniz’deki Türler;  
 
1.Mersin morinası- Huso huso 
2. Sivriburun mersin - Acipenser stellatus 
3. Karaca mersin – Acipenser gueldenstaedtii 
4. Kolan Balığı – Acipenser sturio 
5. Şip Balığı - Acipenser nudiventris 
Dünyanın en büyük tatlı su balığıdır. Mersin morinası 6 m boya 2 ton ağırlığa ulaşabilir. 100 
yıl kadar yaşayabilirler, elbette fırsat bulabilirlerse! 
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MERSİN BALIKLARI NEREDE - NASIL ÜRERLER? 
 
Hızlı akan büyük nehirlerde, denizden 50-100 km içerde, zemini taşlı-çakıllı bölgelerde 
ürerler. (Ülkemizde Sakarya Nehri, Yeşilırmak, Kızılırmak gibi). Her yıl yumurtlamazlar, 2 - 4 
yılda bir yumurtlarlar… 
 
Yapışkan özellikteki döllenmiş yumurtalar taşlı-çakıllı zemine tutunurlar… 
14-16 C’de 7-8 gün süren embriyonal gelişim sonucunda yumurtadan 1 cm uzunluğundaki 
larva çıkar. 
 
7-8 gün dışardan yem almazlar ve besin keselerinden beslenirler… 
1,5-2 cm boya ulaşan larvalar nehrin kumlu-çamurlu bölgelerine hareket ederek kurtçuk, 
sinek larvası gibi küçük besinleri yerler… 
 
Birkaç ay nehirde beslenen ve 100-200 gram ağırlığa ulaşan yavrular denize göç ederler… 
15-20 yıl sürebilen üreme olgunluğuna ulaşıncaya kadar denizde yaşarlar… 
Denizde üreme olgunluğuna ulaşan mersin balıkları üremek için mutlaka yumurtadan 
çıktıkları nehre geri dönerler! 
 
MERSİN BALIĞI NEDEN ÖNEMLİ? 
 
Mersin balıkları tarih boyunca büyük önem taşımıştır… 
Çok değerli havyarı için savaşlar yapılmıştır… 
figürlerini taşıyan paralar bastırılmıştır.. 
Devasa cüssesi ile resimlere konu olmuştur. 
Birçok ülkenin pullarında kullanılmıştır… 
Avlayanlar için… gurur kaynağı olmuştur. 
Birçok insanın önemli bir geçim kaynağı olmuştur… 
 
20. yüzyılın ortalarında bu tablo değişmiştir! NASIL? 
 
Mersin balıklarının üreme göçünü engelleyen ve balık geçidi olmayan barajlar yapıldı… 
Taşkın kontrolü için, mersin balıklarına geçit vermeyen setler yapıldı… 
Havyar için… …aşırı ve kaçak avlandı ve HALEN avlanmakta! 
Üreme olgunluğuna ulaşamadan ve bir kez bile üreyemeden avlanarak neslini devam 
ettirmesi  engelleniyor…Kirlilik de mersin balıklarını yok eden unsurlardan… 
 
MERSİN BALIKLARINI KORUMAK İÇİN DÜNYADA NELER YAPILIYOR? 
 
Stok Takviyesi Yapılıyor. Mersin balıkları üretilerek doğal ortama salınıyor. Kaçak avlanmayı 
önlemek için  caydırıcı cezalar ve yaptırımlar uygulanıyor. Mersin Balıklarının Korunması 
Amacına Hizmet Etmek Üzere Kurulmuş Bazı Sivil Toplum Kuruluşları şunlardır: 
 

   
World Sturgeon Conservation(WSCS)  IUCN- Sturgeon Specialist Group    Society to Save the Sturgeon (SSG)   Society (SSS) 

                    

Sivil Toplum Kuruluşları, halkı eğitici ve farkındalığı artırmaya yönelik koruma faaliyetleri 
yürütüyor  (Michigan, ABD). Çocuklar eğitiliyor ve  koruma faaliyetlerine bizzat katılmaları 
sağlanıyor (Fraser Nehri, KANADA). 
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Türkiye’de Neler Yapılıyor? 
 
Türkiye’nin «Nesli Tehlike Altındaki Yabani Hayvan ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine 
İlişkin Sözleşme (CITES)»’ye 1996 yılında taraf olmasıyla birlikte, ticari amaçlı su ürünleri 
avcılığını düzenleyen tebliğ kapsamında Türkiye sularında mersin balıklarının avlanması 
tamamen yasaklanmıştır! 
 
1996 yılından itibaren avcılığı yasak…maalesef hala avlanıyor… 
HES’ler kuruluyor…Üreme alanları yok oluyor…Yıllarca Boşuna Akan (!) Sakarya Nehri'nden 
3 HES ile Yılda 40 Milyon Liralık Enerji Üretilecek!!! (www.haberler.com-13 Şubat 2013) 200 
milyon yıldır var olan mersin balığının ise sonu gelecek!!! 
 
Türkiye’de Olumlu Gelişmeler de Oluyor! Bilimsel çalışmalar yapılıyor… 
 
PROJE 1;   
 
Mersin Balıkları Populasyonlarının Mevcut Durumlarının Belirlenmesi ve Yetiştiricilik 
İmkanlarının Araştırılması 
 
TAGEM/HAYSÜD/2006/09/02/01 
Proje Yürütücüsü: Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü, Trabzon 
Proje Ortakları: 
Sinop Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
İstanbul Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
Rize Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
Mersin Balıklarını Koruma ve Yaşatma Derneği 
Markalama Çalışmaları Yapılıyor… 
Aralık 2006- Karasu ve Eylül 2006- Kızılırmak 
Balıkçılar bilgilendiriliyor, koruma faaliyetlerinde destekleri isteniyor… 
Projeyi destekleyen balıkçılar, mersin balığı ağlarına takılınca KORUYOR, canlı muhafaza 
ediyor, haber veriyor…Markalanan mersin balığını denize geri salıyor…Markalı balık tekrar 
ağlarına takılırsa yine KORUYOR, geri salıyor, YAŞATIYOR! 
 
PROJE 2 ;  
 
FAO/TCP/TUR/3202 «Türkiye'deki mersin balığı populasyonunun iyileştirilmesi: habitat 
değerlendirmesi ve stok takviyesi» 
 
Destekçi kuruluş : FAO (Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü) 
Yürütücü kuruluş : Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 
Katılımcı kuruluşlar : Orman ve Su İşleri Bakanlığı DSI Genel Müdürlüğü 
     Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü- Trabzon 
Projeye destek veren ve işbirliği yapan kurum ve kuruluşlar. 
Sinop Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
İstanbul Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
Krasnodar Araştırma Enstitüsü, Krasnodar- Rusya 
Dünya Mersin Balıklarını Koruma Derneği (WSCS-Almanya) 
Mersin Balıklarını Koruma ve Yaşatma Derneği (MERKODER) 
Mersin Balığı Kuluçka Teknikleri hakkında çalıştay: 19-22 Nisan 2010, Trabzon 
Sakarya, Yeşilırmak ve Kızılırmak nehirlerinde habitat değerlendirme çalışmaları:  
1-9 Haziran 2010 Karasu 
DSİ- Yedikır Su Ürünleri Üretim İstasyonu’nda (Suluova-Amasya) mersin balığı üretimi 
başladı! (Mayıs 2010) 
 
Türkiye’de de Mersin Balıklarının Korunması Konusunda Faaliyet Gösteren Sivil 
Toplum Kuruluşları Var! 
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Mersin Balıklarını Koruma Türk Deniz Araştırmaları V.           WWF-Türkiye    Doğa Derneği 
ve Yaşatma Derneği- TÜDAV 
MERKODER 

 
Mersin Balıklarını Koruma ve Yaşatma Derneği (MERKODER) 2004 yılında kuruldu. 
 
MERKODER, balıkçıları bilinçlendirme çalışmaları yapıyor. Halkı bilinçlendirme çalışmaları 
yapıyor. Çocuklara ve gençlere yönelik eğitim çalışmaları yapıyor. 
 
MERSİN BALIKLARININ ÜLKEMİZ SULARINDAKİ GELECEĞİ İÇİN UMUT VAR MI? 
EVET VAR!  
SAKARYA NEHRİ VE YEŞİLIRMAK’TAKİ YUMURTLAMA ALANLARI KORUNMALIDIR!!! 
 
Nehir ağızlarındaki ve nehirlerdeki kaçak avcılık mutlaka önlenmeli ve üreme göçü yapan 
balıkların yumurtlama alanlarına çıkışı sağlanmalıdır. Barajlara ve HES’lere mersin 
balıklarının geçebileceği özelliklerde işlevsel balık geçitleri yapılmalıdır! Henüz Çok Geç 
Değil! El Birliği Yapalım!  
  
MERSİN BALIKLARINI KORUYALIM YAŞATALIM! 
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MARMARA DENİZİ’NİN BALIKÇILIK AÇISINDAN ÖNEMİ VE SORUNLARI 
 

Gülay ÖVÜNGEN, Bilal DEMİR, Dr. Özcan GAYGUSUZ 

İstanbul Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
 
 

Marmara Denizi’nin Bazı Özellikleri; 4000- 4110N ile 2615- 2955E enlem ve 
boylamları arasında yer almaktadır. Doğu-Batı yönünde 250 km’lik uzunluğa sahiptir. Kuzey-
Güney yönünde 70 km’lik genişliğe sahiptir. Yüzey Alanı 11500 km2’dir. Hacmi 3378 
km3’dür. Avrupa Kıyılarının Uzunluğu 264 km, Anadolu Kıyılarının Uzunluğu 663 km’dir. 
İstanbul, Kocaeli, Yalova, Bursa, Balıkesir, Çanakkale, Tekirdağ illeri sınırları arasında yer 
almaktadır.  
 
Marmara Denizi’nde 2 tabakalı yapı görülmektedir; yüzeyde Karadeniz kökenli sular, altta ise 
Akdeniz kökenli sular yer almaktadır. Karadeniz’den gelen suların yıllık debisi Marmara 
Denizi’nin üst sularını yılda iki defa yenilemektedir. 
 

 
Marmara Denizi ev sahipliği yaptığı bitkisel-hayvansal plankton, su bitkileri, omurgasız 
hayvan, balık ve deniz memeli faunası açısından dinamik bir yapı sergilemektedir. 
Biyoçeşitlilik açısından geçmiş yıllarda zengin bir yapı gösteren Marmara Denizi, günümüzde 
bu özelliğini kaybetmektedir.  
 
Karadeniz ve Akdeniz gibi iki farklı denizel ekosistem arasında yer alan Marmara Denizi 
özellikle ekonomik öneme sahip pelajik türlerin barınma, beslenme ve yumurtlama alanlarını 
oluşturması açısından özel bir öneme sahiptir. Marmara Denizi, Su Ürünlerinin barınma-
beslenme-üremesi açısından çok önemlidir. Özellikle Marmara Denizi’nin güney kıyıları ve 
adalar ile Gemlik-İzmit körfezleri balık varlığı açısından oldukça önemli alanlardır. 
 
Tablo 1. Türkiye Denizlerinde Yaşayan Balık Türlerinin Sayısı* 
 

 Tür sayısı 

Karadeniz 157 

Marmara Denizi 257 

Ege Denizi 449 

Akdeniz 441 

TOPLAM 512 
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Marmara Denizi; Akdeniz, Ege ve Karadeniz’e göre daha küçük yüz ölçümüne sahip 
olmasına rağmen oldukça fazla türe ev sahipliği yapmaktadır. Bu durum Marmara Denizi’nin 
sahip olduğu tabakalı su yapısından kaynaklanmakta, yıl boyu pek çok balık türüne barınma, 
beslenme ve üreme için uygun ortam sağlamasından ileri gelmektedir.  
Tüm denizlerimizde yaşayan balık türlerinin isimlerini öğrenmek için Turkish Journal of 
Zoology Dergisinde yayınlanan *‘An updated checklist of the marine fishes of Turkey’ başlıklı 
makaleye bakabilirsiniz. Makalenin linki *http://journals.tubitak.gov.tr/zoology/issues/zoo-14-
38-6/zoo-38-6-10-1405-60.pdf. 
 
Günümüzde Marmara Denizi’ndeki balıkçı filosunu başlıca iki kategori altında incelemek 
mümkündür.  Tekne boyu ve motor gücü 5-12 m ve 4-220 HP arasında yer alan “küçük 
balıkçı tekneleri”.   Tekne boyu ve motor gücü 12-44 m ve 28-1140 HP’ler arasında bulunan 
“büyük balıkçı tekneleri”. Balıkçılık sahası diğer üç denizimize oranla çok daha küçük 
olmasına karşın, balık göç yolu üzerinde yer alan Marmara Denizi’ndeki balıkçılık, 1970’li 
yıllardan itibaren önem kazanmaya başlamıştır ve balıkçılık potansiyeli bakımından 
Karadeniz’den (Toplam avcılığın % 77,6’sı) sonra % 9,7 ile ikinci sıradadır (TÜİK, 2008). 
Marmara Denizi ile İstanbul ve Çanakkale Bogazları’nda tüm yıl boyunca trol ile avcılık 
yapılması yasaktır.   
 
Ancak 1980’li yıllardan sonra bölgedeki nüfus artışına bağlı olarak artan insan aktiviteleri, 
kentsel yapılaşmanın getirdiği olumsuz çevre koşulları ve endüstriyel atıklar özellikle 
Marmara Denizi’ndeki sıcaklık tabakası altındaki (termoklin) balıkçılık bölgelerini etkilemiştir. 
Marmara Denizi’ndeki balıkçılık faaliyetleri gerek dil balığı gibi dipte yaşayan (demersal) 
balıklar, gerekse açık suda (pelajik) yaşayan balıklar üzerine yoğunlaşmıştır. Demersal balık 
stoklarındaki azalışlar ve balıkçılık gücündeki artışlar, 1990’lı yılların başından itibaren 
Marmara Denizi’ndeki balık stoklarının, özelikle dip balıklarının aşırı bir av baskısına maruz 
kaldığını göstermektedir. 
 
TÜİK’in 1982-2000 yılları arasındaki verilerine göre Marmara’da bentik ve pelajik olmak 
üzere toplam 48 türün ekonomik  anlamda avcılığı yapılmış ve yıllık ortalama 44183.8 ton 
ürün elde edilmiştir.  Bu avın büyük bir kısmını %28 ile başta hamsi olmak üzere diğer pelajik 
türler kolyoz, istavrit, sardalya, lüfer, palamut oluşturmuştur.  Marmara Denizi’nde 1982-2000 
yılları arasında 500 ton ve daha fazla miktarda av veren balık türleri  ve bunlara ilişkin yıllık 
ortalama  av miktarları Tablo 2’de gösterilmiştir. 
 
Tablo 2: 1982-2000 yılları arasında Marmara Denizi’nde avlanan önemli ekonomik 
türler ve ortalama av miktarları ( ton/yıl) ( TÜİK) 
 
Tür Ortalama Av Miktarı 

(ton/yıl) 
 

Hamsi 12.230 Pelajik 
Kolyoz 6370 Pelajik 
İstavrit 4428 Pelajik 
Karagöz İstavrit 2830 Pelajik 
Sardalya 4110 Pelajik 
Berlam 4079 Demersal 
Lüfer 3093 Pelajik 
Palamut 2578 Pelajik 
Kefal 1560 Demersal 
Mezgit 1400 Demersal 
Gümüş 878 Pelajik 
Barbunya 829 Demersal 
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Pelajik türler 
 
Marmara’daki ticari avın büyük kısmını (%91) pelajik balık türleri oluşturmaktadır. Diğer 
denizlerimize göre daha küçük bir alana sahip olan Marmara’da; av yerine erken ulaşma, 
avdan büyük pay alma, balık göçleri dönemlerinde boğazlar çevresinde zamana karşı yarış 
kitlesel pelajik avcılığının ana hedeflerini oluşturmaktadır. Pelajik balıklar gırgır tekneleri ile 
yakalanmaktadır. 
 
Hamsi; Türkiye denizleri için özellikle Karadeniz ve Marmara Denizi’ndeki ticari balık 
stoklarının en önemlisidir. Bu balık yaz ve kış periyodunu Marmara’da geçirir. Üremesi Mayıs 
ve Ekim ayları arasında meydana gelmektedir Marmara’nın hemen hemen her yerinde av 
vermesine karşın, özelikle Tekirdağ, Erdek, Bandırma açıklarında ve Marmara Adası 
civarında daha bol avlanmaktadır. 
 
Kolyoz; Kolyoz balıkları Hazirandan başlayarak Ağustos ayına kadar olan bir dönemde, Ege 
Denizi’nden yumurtlama alanlarını oluşturan Marmara’ya göç ederler. Burada balıkların 
büyük çoğunluğu yumurtalarını bıraktıktan sonra Karadeniz’e doğru göçe devam ederler. 
Deniz suyunun soğumasına kadar Karadeniz’de kalan balıklar, Ekim ve Kasım aylarından 
itibaren tekrar Boğaza doğru dönüş yaparlar. Uzun yılların balıkçılık istatistikleri kolyozların 
bu dönüş esnasında Aralık-Şubat ve Nisan ayları boyunca Boğaz ve çevresinde yoğun 
olarak avlandıklarını göstermiştir. Marmara’dan Ege’ye göç esnasında daha az bir avcılık 
baskısına maruz kalmaktadırlar. 
 
İstavrit, Karagöz İstavrit; İki farklı tür oluşturan istavrit balıkları bütün bir yılı Marmara’da 
geçirirler. Her iki tür de genel olarak Mart ve Temmuz Ayları arasındaki bir dönemde 
üremelerini gerçekleştirirler. Trachurus mediterraneus genel olarak Karadeniz’de yumurtlar. 
T. trachurus’un Marmara’daki total av miktarı daha fazladır. Her iki tür de bütün yıl boyunca 
Marmara Denizi’nin her bölgesinde av vermektedir.   
 
Sardalya; Marmara’daki önemli göçmen balık türlerinden olan sardalya, ilkbaharda 
beslenmek için Ege Denizi’nden Marmara’ya göç eder. Kışın tekrar aksi yönde üremek üzere  
Ege’ye göç eder. Üreme Ocak ve Şubat aylarında gerçekleşir. Daha çok Çanakkale, Erdek 
ve Marmara Adası etrafında av verir. 
 
Lüfer; Bir göç balığı olan lüfer, Ege’den Marmara ve Karadeniz’e doğru bahar aylarında 
beslenme ve üreme göçü yapar. Yazın sonundan itibaren kışı geçirmek üzere Marmara ve 
Kuzey Ege’ye geçerler. Karadeniz’den dönen bu balıkların büyük bir grubu kışı Marmara’daki 
termoklin tabakalarında geçirir. Üremeleri Temmuz ve Ağustos ayının ilk yarısında 
gerçekleşir. Çanakkale ve İstanbul Boğazlarından geçişi esnasında ağır bir avcılık baskısına 
maruz kalırlar. 
 
Palamut; Palamut tıpkı lüfer gibi yumurtlama ve beslenme göçü yapmak üzere Mayıs ve 
Haziran aylarında Ege’den Marmara ve Karadeniz’e giriş yapar. Kışı Marmara’da genel 
olarak termoklin tabakalarında geçirir. Üremesi Haziran ve Temmuz aylarında gerçekleşir. 
Boğazlardan göçü esnasında ve Tekirdağ, Bandırma, Erdek ile Marmara Adası civarında bol 
miktarda av verir. 
 
Kefaller; Marmara’da yaşayan altı tür kefal en değerli türleri oluşturmaktadır. Genel olarak 
bu türler ilkbahar ve sonbahar periyotlarında, Marmara’ya giriş yapan akarsu ağızlarında 
geniş olarak dağılım gösterirler. Üreme periyotları geniş varyasyon gösterir. Liza aurata ve 
Mugil cephalus en fazla av veren türlerdir. 
 
Demersal Türler 
 
Marmara’daki demersal balık kaynakları genel olarak 50 m’den sonraki derinliklerde 
yoğunlaşmaktadır. Maksimum av derinliği 110 m olarak tespit edilmiştir. Özellikle Marmara 
Denizi’nin Güneybatı (Erdek Körfezi) ve Kuzeybatı kısımlarının (Silivri, Marmara Ereğlisi, 
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Tekirdağ, Şarköy) bakalorya, mezgit, barbunya, kırlangıç, öksüz, dil ve pisi gibi önemli 
demersal türler bakımından daha zengin olduğu ifade edilmektedir. 
 
Bakalorya-Berlam; Marmara’da en yoğun olarak dağılım gösteren dip balıklarıdır. Özellikle 
Erdek Körfezi ve İmralı Adası civarında önemli stoklar oluşturmaktadır. Buna karşın 
termoklin altındaki olumsuz koşullar ve aşırı trol avcılığı stokların hızla azalmasına neden 
olmaktadır. Yumurtlaması yıl boyunca devam etmekle birlikte, ilkbaharda çoğalmaktadır. 
 
Mezgit ; dip balıkları içerisinde en çok avlanan türlerden biridir. Bakalorya gibi tüm bir yıl 
boyunca üremesi sürer. Ancak üreme yoğunluğu bahar aylarında artış gösterir. Marmara’nın 
her bölgesinde av vermekle birlikte, güneybatı Marmara en önemli stoklarını oluşturmaktadır.  
 
Barbunya; Marmara’daki dip balıkları içerisinde en değerlisidir. Üremesi Mayıs ile Temmuz 
ayları arasında meydana gelmektedir. Avcılığı bütün bir yıl boyunca, tüm bölgelerde 
sürdürülmektedir. Stoklarında 1990 yılların başından itibaren hızlı bir azalma gözlenmektedir. 
Aynı yıllarda, karaya çıkarılan ava ilişkin istatistiklerde bunu desteklemektedir. Kirlilikten 
ötürü termoklinin altındaki koşulların giderek bozulması türün geleceğini tehlikeye sokmuş 
durumdadır. Özellikle manyat gibi kıyı sürütme ağları ile üreme döneminde, dip trolü ile ise 
tüm bir yıl boyunca ağır bir balıkçılık baskısı altındadır. 
 
Marmara Denizi’ndeki Balıkçılık ve Sorunları 
 
Marmara Denizi dahil Türkiye denizlerinde, geçmişe yönelik ve uzun yılları içeren balıkçılık 
istatistiklerinin (üretim ve av gücü) yeterli düzeyde ve güvenilir olmayışı, bu güne kadar av 
analizlerine dayalı (VPA,CPUE) stok tahminlerini engellemiştir.  Son yıllarda birkaç çalışma 
hariç ülkemizde gerçek av verilerinin analizine dayalı stok uygulamalarına yeterince  yer 
verilmemiştir. Uzun süreli planlamalar  için yeterli düzeyde verinin olmayışı ülkemizdeki ticari 
balık stoklarının rastgele ve plansız bir şekilde kullanımına yol açmıştır.  Balıkçılığın 
uygulandığı stoklarda yıllık toplam ürün miktarı yıldan yıla değişmektedir. Stok düzenleme 
işlemlerinin gerçekçi olabilmesi için, stok durumunun bilinmesi gerekmektedir. 
 
Marmara Denizi’nin Kirlenmesindeki  Başlıca Kirlilik Kaynakları 
 
Karadeniz’e kıyısı olan ülkelerden ve Orta ve Doğu Avrupa Ülkelerinin akarsulara bıraktıkları 
her türlü atıklar, Deniz Ulaşımı ve Taşımacılıktan kaynaklanan kirlilik, Deniz Ulaşımı ve 
Taşımacılığı sırasında gemilerin balast suları ile taşınan istilacı/ekzotik zararlı canlı türlerin 
girisi, Sanayi tesislerinin arıtılmayan atıkları, Şehirlerden gelen evsel atıklar, Kara Ulaşımı ve 
Taşımacılıktan kaynaklanan kirlilik, Tarım faaliyetlerinde kullanılan pestisit, gübrelerden 
kaynaklanan kirlilik,   kaynakları sayılabilir. 
 
Marmara Denizi ve Çevre Sorunları 
 
Canlı yaşamının çoğunlukla üst tabakada yoğunlaştığı Marmara Denizi ekosistemi için 
Karadeniz’den Boğaz yoluyla giren tuzluluğu düşük yüzey sularının ve bunların taşıdıkları 
kimyasal maddelerin önemi büyüktür. Bu doğal girdinin yanı sıra Marmara Denizi’ni 
çevreleyen drenaj havzasında son 30 yılda yerleşim ve sanayileşmenin hızla artması 
sonucu, bu denize çok fazla kimyasal atık girdisi olduğu bilinmektedir.  
Aynı zamanda, nehirler yolu ile ulaşan kimyasal atıklar Karadeniz ekosistemindeki dramatik 
değişimlere neden olmuş ve bu değişim kaçınılmaz olarak Marmara Denizi’ni de etkilemiştir. 
Karadeniz’e oranla hacmi ve yüzey alanı oldukça küçük olan Marmara Denizi, hem kirletilmiş 
Karadeniz yüzey akıntısı ile hem de bölgedeki karasal kaynaklı atıklar yoluyla yoğun bir 
kirlenmenin etkisi altındadır. 
 
Sonuç olarak; 
 
Artan balıkçılık baskısı ve çevresel koşullarının değişmesi ile kılıç, uskumru ve mersin balığı 
gibi bazı türler Marmara Deniz’de ya azalmış, ya da görülmemeye başlamıştır. Marmara 
Denizi’nde Çözünmüş Oksijen konsantrasyonu balık topluluklarını etkileyen en temel 
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faktörlerden biridir ve yaz döneminde dip sularında oksijen miktarındaki düşüşler canlı 
yaşamını olumsuz etkilemektedir. Marmara Denizi’nde trol tekneleri ile avcılık yasaktır. 
Ekonomik demersal balık türlerinin av miktarlarında meydana gelen düşüşler bu denizimizde 
yasadışı avcılığın devam ettiğini göstermektedir. Marmara Denizi’nde alg ve deniz 
analarında meydana gelen aşırı artışların görülme sıklıklarında artışlar görülmektedir. Bu 
aşırı artışlar sonrasında alg ve deniz analarında meydana gelen toplu ölümler sonucunda  
denizde, balıkçılar arasında Kaykay denen mukuslu bir yapı oluşmaktadır. Kaykay balıkçılık 
ağ ve ekipmanına büyük zarar vermektedir. 
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EGE BÖLGESİ SU ÜRÜNLERİ KOOPERATİFÇİLİĞİ 
Büşra Kaya, Efe Can Kıyıcı 

Ege Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi 
 
 
Kooperatifçilik ? 
 
İhtiyaç duyulduğunda kamu tüzel kişileri,  özel idareler, belediyeler, köyler, cemiyet ve 
dernekler tarafından kurulan, belirli ekonomik menfaatleri,  üyelerin sosyal, kültürel ve 
ekonomik ihtiyaçlarını karşılayan bir örgüttür.  Dünyada ilk olarak XIX yy’ın ikinci yarısında 
Avrupa’da ortaya çıkmış ve tüm dünyaya yayılmıştır.  Türkiye’de ise 1863 yılında Osmanlı 
İmparatorluğu zamanında kooperatifçilik hareketi başlamış, Cumhuriyet döneminde 
Cumhurbaşkanı M Kemal Atatürk’ün önderliğinde bugünkü kooperatifçiliğin temelleri 
atılmıştır.  
 
BİR KOOPERATİF NASIL KURULUR? 
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Su Ürünleri Kooperatifciliğine Neden İhtiyaç Duyulmuştur.? 
 
Dünyadaki 51 milyon balıkçının 50 milyonu (%99) küçük ölçekli balıkçılardır. Bilinsizce aşırı 
sömürülen balık kaynakları, yetersiz ve uygun olmayan yöntemlerin kullanılması, Azalan 
balıkçı geliri ile emek ve sermayenin rasyonel kullanımının engellenmesi..(Ünal ve 
Yercan,2006) 
 
Su Ürünleri Kooperatifçiliği ? 
 
Balıkçılık endüstrisinin gelişimi ve balıkçıların refah seviyesinin, yaşam standartlarının ve 
üretiminin artırılmasını hedefleyen örgütlenme biçimidir. 1163 sayılı Kooperatif Kanununa 
göre Su Ürünleri Kooperatifinin amacı;  “Her türlü su ürünlerinin istihsal, işleme, depolama ve 
pazarlama konularında ortaklarına hizmet vermek ve ortakların ihtiyacı olan av araç, gereç 
ve donanımlarını temin etmek” olarak bildirilmiştir. Balıkçılık endüstrisinin gelişimi ve 
balıkçıların refah seviyesinin, yaşam standartlarının ve üretiminin artırılmasını hedefleyen 
örgütlenme biçimidir. 
1163 sayılı Kooperatif Kanununa göre Su Ürünleri Kooperatifinin amacı;  “Her türlü su 
ürünlerinin istihsal, işleme, depolama ve pazarlama konularında ortaklarına hizmet vermek 
ve ortakların ihtiyacı olan av araç, gereç ve donanımlarını temin etmek” olarak bildirilmiştir. 
 

 
Su Ürünleri Kooperatiflerinin  Faaliyet Alanları 
 
Eğitim hizmeti vermek  
 
Ortakların balık ve diğer su ürünlerini üretme, yetiştirme avlanma faaliyetlerini düzenlemek 
Su ürünlerini cins ve durumlarına göre standardize etmek, sağlık ve piyasa şartlarına göre 
ambalajlamak 
 
Sevk ve nakil işlerinin düzenlenmesi 
 
Taşınır ve taşınmaz mallar edinme, gerekli tesisleri kurmak 
 
Ürünlerin pazarlama, ithalat ve ihracat işlemlerini planlanması 
 
2012 ULUSLARARASI KOOPERATİF YILI 
 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu; kooperatiflerin sosyo-ekonomik kalkınmaya, özellikle 
yoksulluğun azaltılmasına, istihdam yaratılmasına ve sosyal bütünleşmeye olan katkılarını 
vurgulayarak 2012 yılını “Uluslararası Kooperatifler Yılı” (UKY) olarak ilan etmiştir. Bu yılın 
ilanı “Kooperatif İşletmeler Daha İyi Bir Dünya Kurar” ana temasıyla, tüm dünyada 
kooperatiflerin kurulması ve gelişmesini teşvik etmeyi amaçlamaktadır.  
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Ayrıca; bireylerin, toplulukların ve devletlerin Binyıl Kalkınma Hedefleri gibi uluslararası kabul 
görmüş hedeflere ulaşmasına, kooperatif kuruluşlarının katkısının önemine vurgu 
yapmaktadır. 
 
 
SU ÜRÜNLERİ KOOPERATİFLERİ MERKEZ BİRLİĞİ 
BÖLGE BİRLİKLERİ 
 
1: Adana Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
2: Balıkesir Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
3: Çanakkale Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
4: D.Karadeniz Su Ürünleri Koop. Bölge Birliği 
5: Hatay Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
6: İstanbul Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
7: İzmir Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
8: Kocaeli Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
9: Marmara Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
10: Mersin Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
11: Muğla Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
12: Sinop Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
13: Tekirdağ Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birliği 
 
EGE BÖLGESİ 
 
Ege kıyılarında 57 adet Su ürünleri kooperatifi faaliyet göstermektedir. En eskisi 1952 yılında 
kurulan S.S Datça Karaköy Su Ürünleri Kooperatifi. En yanisi 2005 yılında kurulan S.S 
Akbük Su Ürünleri Kooperatifi.  
 
Tümüne kayıtlı balıkçı sayısı 3256’dır. Ve aktif üye sayısı 1767’dir. Ege kıyılarında ki 
balıkçıların kooperatife üye olma oranı ise %76’dır. (Ünal ve diğ.,2009). 
 
Coğrafi konumlarına göre Kuzey, Orta ve Güney Ege kooperatifleri olarak üç ayrı grupta ele 
alınmıştır.  
Yapılan bölgesel sınıflandırmaya göre; Kuzey Egede %16, Orta Egede %47.3, Güney Egede 
%36,8 
 
 

Ege kıyılarında yer alan Su Ürünleri Kooperatifleri ve Bazı Özellikleri 

Kooperatiflerin bazı özellikleri N=57 

Kooperatif hizmet süresi 17±11 

Kayıtlı ortak sayısı 58±48 

Aktif tekne sahibi üye sayısı 33±31 

Sadece balıkçılıktan geçinen balıkçı sayısı 32±30 

Üye olmayanların sayısı 37±59 

Kayıt dışı tekne sayısı 5±14 

Koop. Faaliyet alanındaki toplam balıkçı sayısı 87±82 

Kooperatifte çalışan sayısı 2±2 

Kooperatife üye olma oranı(%) 76 

Aktif Üye oranı (%) 54 
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Ege kıyılarında yer alan Su Ürünleri Kooperatiflerinin Başlıca Sorunları ve  
Bildirilme Sıklıkları 

Kooperatif sorunları Bildirilme sıklıkları (%) 

Vergi sistemi 39 

Yasa dışı avcılık 75 

Balıkçılar arası anlaşmazlık 30 

Pazarlama problemleri 65 

Sınırlı av sahası 54 

Üye aidatlarının toplanamaması 44 

Üyelerin ilgisizliği 58 

Sınırlı finansal kaynaklar 68 

Ticari avcılığı düzenleyen sirküler 60 

Koruma ve kontrol hizmetleri 42 

Balıkçı kooperatifleri konuşunda yetersiz 
politikalar 

79 

 
Ege denizi balıkçılığı ve balıkçılarımız çalıştayı (2013) 

 
Kaynak: (Kınacıgil ve Ünal, 2014) 
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SONUÇ 
 
Türkiye’de su ürünleri kooperatiflerinin yeterince etkin olduğunu söylemek mümkün değildir. 
Nitekim çoğunluğu küçük tekne sahiplerinden oluşan balıkçı organizasyonları halen; Yanlış 
planlama, Haksız rekabet, Eğitim eksikliği, Birlikte hareket edememe, Kooperatifçiliğin 
yeterince bilinmemesi, Destekleme ve teşviklerin yetersizliği, Finans kaynaklarının 
yetersizliği, Veri kayıt sistemi/ürün kaydının olmaması gibi sorunlarla karşı karşıya 
bulunmaktadır. 
 
KAYNAKÇA 
 
http://haberurla.com/s-s-kalabak-ve-zeytinalani-su-urunleri-kooperatifi/.html 
https://www.google.com.tr/search 
http://www.kooptr.com/ekitap/kurulus1163.pdf 
http://www.gelbalder.org/showthread.php?t=3513 
Ünal, V., Yercan, M., Göncüoğlu, H., 2009. Ege Kıyıları Su Ürünleri Kooperatifleri. Su 
Ürünleri Kooperatifleri Merkez Birliği Yayınları, Ankara, Yayın No:1, 131 sayfa. 
Kınacıgil, H.T. Ve Ünal, v.,2014 Ege Denizi Balıkçılığı ve Balıkçılarımız Çalıştayı Kitabı, 13-
14 Mayıs 2013, Foça, İzmir. Su Ürünleri Kooperatifleri Merkez Birliği Yayınları, Ankara, 
Yayın No:2,140 sayfa. 
Ünal, V., Yercan, M., 2006. Ege Üniversitesi Su Ürünleri Dergisi, Cilt:4, Sayı: (1-2) 221-227 
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ÇANAKKALE’DEKİ BALIKÇI BARINAKLARI VE SORUNLARI 
                                        Hayati YAĞLI, Umut TUNÇER, Alkan ÖZTEKİN  

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Deniz Bilimleri ve Teknolojisi Fakültesi, 
 

 
 
Giriş 
 
Ülkemizde 13.12.1996 tarihli 22846 sayılı resmi gazetede yayınlanan Balıkçı Barınakları 
Yönetmeliği'nde “Her türlü balıkçı gemilerine hizmet vermek maksadı ile mendireklerle 
korunmuş, yeterli havuz ve geri saha ile barınacak gemilerin manevra yapabilecekleri su 
alanı ve derinliğe sahip, yükleme, boşaltma, bağlama rıhtımları ile suyu, elektriği, ağ 
kurtarma sahası, satış yeri, idare binası, ön soğutma ve çekek yeri bulunan, büyüklüğüne ve 
sağladığı imkanlara göre balıkçı limanı, barınma yeri veya çekek yeri olarak adlandırılan kıyı 
yapıları” balıkçı barınağı olarak tanımlanmıştır.  
 
Çanakkale Bölgesindeki Balıkçı Barınaklarının Dağılımı: 
 
Çanakkale bölgesi 671 km’lik kıyı şeridine sahip olup, yapısal bakımdan Marmara Denizi, 
Boğaz ve Ege Denizi olmak üzere üç farklı sistemin içinde yer almaktadır. Bölgede balıkçılık 
bir geçim kaynağı olması yanında, sportif amaçlı olarakta avcılık faaliyetlerinin içerisindedir 
(Özekinci ve ark. 2006). Toplam uzunluğu 8483 km’yi bulan kıyılarımızda çeşitli yoğunlukta 
yer alan ve balıkçılık sektörünün temel altyapısı olan balıkçılık kıyı yapılarının ihtiyaçlar 
ışığında;  koruma kullanma dengesi ve sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda planlanması 
sektörün stratejik hedeflerinin gerçekleşmesi bakımından önem taşımaktadır. Ülkemizdeki 
mevcut balıkçı barınaklarının %45’i Karadeniz’de, %23’ü Marmara’da, %22’si Ege’de ve 
%10’u Akdeniz’de yer almaktadır. Çanakkale’de mevcut 24 adet balıkçı barınağı 
bulunmaktadır (Doyuk. 2006).  
 
Barınakların Genel Sorunları: 
 
Ülkemiz, balıkçı barınakları sayısı bakımından bir çok ülkeden iyi konumda olmakla birlikte 
nitelik açısından istenilen düzeye gelememiştir. Barınak alt yapısına ek olarak, balıkçıların 
ihtiyaçlarını giderebilecekleri idari bina, ön soğutma deposu, avın en az %10’unun satışının 
yapabileceği balık satış yeri, ağ tamir yeri, motor tamir atölyeleri, kapalı depo, akaryakıt 
pompası, ilk yardım imkanı, elektrik, su ve yangın söndürme sistemi bulunmamaktadır.  
 
Bölgede balıkçılar ile yapılan görüşmelerde başlıca sorunlar; 
 
•Düzenli aidat toplanamaması (tüm kooperatifler) 
•Av sezonu dışında özellikle gırgır, trol teknelerinin balıkçı barınaklarında bulunmaları 
•Amatör balıkçı teknelerinin av sezonu dışında barınakta bulunmaları 
•Limanın kiralanamaması (Babakale, Küçükkuyu, kooperatifleri) 
•Limanın bulunmayışı ve/veya yetersizliği (Sivrice kooperatifi) 
•Fırtınalı günlerin fazlalığı (Babakale kooperatifi) 
•Barınaklarda kayıt dışı çalışan teknelerin bulunması 
•Soğuk hava deposunun bulunmaması (Sivrice, Küçükkuyu, vd kooperatifler) 
•Mezat yapılamaması ( Sivrice, Küçükkuyu vd kooperatifler) 
•Yazın plaj alanlarının balıkçılığı sınırlaması 
•Balıkçı barınaklarında uzun süredir kullanılmadığı için bakımsızlık sonucu yıpranmış, 
parçalanmış balıkçı teknelerinin sebep olduğu görüntü kirliliği 
•Kayıt dışı çalışan teknelerin fazlalığı (tüm kooperatifler) 
•Liman ya da balıkçı barınaklarının ağızlarında oluşan sığlaşma 
•Yunus problemi (tüm kooperatifler) 
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Sonuç ve Öneriler: 
 
Balıkçı barınaklarının öncelikli amacı, her türlü balıkçı teknesine hizmet vermektir. Bu 
amacın gerçekleştirilmesine yönelik olarak, son yıllarda önemli ilerlemeler sağlanmıştır. Bu 
kapsamda, barınakların gerçek ihtiyaç sahipleri olan Su Ürünleri Kooperatif ve Birliklerine, 
2886 sayılı Devlet İhale Kanununa tabi olmaksızın pazarlıkla kiraya verilme işlemleri 
gerçekleştirilmiştir. Ancak, sayı olarak iyi bir durumda bulunan balıkçı barınaklarımızın 
çoğunda, istenilen alt ve üst yapıların bulunmadığı ise bir gerçektir.  Bundan sonra yapılacak  
planlamalarda, bu  durumun  göz  önünde  bulundurulması  ve  her  türlü  alt  ve  üst  yapıya 
sahip balıkçı limanlarının yapılmasına ağırlık verilmesi bir gereklilik olarak karşımıza 
çıkmaktadır.  
 
Ayrıca ek olarak; 
*Av sezonu dışında, gırgır, trol ve taşıyıcı teknelerinin barınacakları alanlar önceden 
belirlenebilir. 
*Balıkçı barınaklarında atıl durumda bulunan eski teknelerin sahipleri tarafından bakım ve 
onarımları yaptırılmalı yada imha edilmelidir. 
*Balıkçı barınaklarında her barınak için olmasa bile birkaç barınağın ortak kullanabilecekleri 
soğuk hava depoları yapılmalıdır. 
*Liman ağızlarındaki sığlaşmanın önlenmesi için sürekli olarak izlenmeli, sorun olan liman 
girişlerinde gerekli derinleştirme çalışmaları yapılmalıdır. 
*Balıkçılar arasında kooperatifleşme teşvik edilmeli, Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel 
Müdürlüğü tarafından kooperatifler, danışman Balıkçılık Teknolojisi ve Su ürünleri 
mühendisleri görevlendirilmek suretiyle balıkçıların çıkarlarını daha fazla koruyan işletmeler 
haline dönüştürülmelidir. Kooperatifler, bina vb. alt yapılarının güçlendirilmesi için 
desteklenmelidir. 
 
Kaynaklar (Seçilmiş) 
 
ÖZEKİNCİ U., CENGİZ Ö., BÜTÜNER S., 2006. Çanakkale Bölgesinde Kullanılan Uzatma 
Ağlarının Donam Özellikleri ve Balıkçıların Sorunları. E.Ü. Su Ürünleri Dergisi . 23, (1/3): 
473-480 
DOYUK S. A., 2006. Çanakkale Bölgesinde Kullanılan Av Araçlarının Teknik Özelliklerinin 
Belirlenmesi Üzerine Bir Çalışma. Fen Bilimleri Enstitüsü (Yüksek Lisans Tezi). Çanakkale 
Onsekiz Mart Üniversitesi, Çanakkale 
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TÜRKİYE TARİHİNDEKİ TARIMSAL REFORM VE GELİŞMELERİN BİTKİSEL 
ÜRETİM ÜZERİNE ETKİLERİ 

Betül GÜLER, Oğuzhan BEKİ, Onur Sinan TÜRKMEN 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
 

Tarımsal Reform: Toprağı kullanma hakkını toprak mülkiyeti ya da zilyetliğini elinde 
bulunduran, birey, topluluk ve kurumlar arasındaki hukuki ilişki ve geleneklerde yapılan 
değişikliklerdir. Türkiye’de bu ilişkileri düzenleyen 8 kanun ve yönetmelik onlarca revizyon 
meydana gelmesine karşın tarım arazileri küçülme eğilimindedir. 

 

ARAZİ REFORMLARI 
1858 Arazi Kanunnamesi 
1926 Medeni Kanun 
1934 İskan Kanunu 
1945 Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu 
1973 Toprak ve Tarım Reformu (10 Mayıs 1978 iptal) 
1989 Tarım Arazilerinin Korunması ve Kullanımına Dair Yönetmelik (Revizyon 2005) 
1984 Sulama Alanlarında Arazi Düzenlemesine Dair  Tarım Reformu Kanunu 
2005 Toprak Koruma ve Arazi Kullanımı Kanununu ve Revizyonları 
 

 
Ülkemiz tarihindeki tarımsal reformların, arazi büyüklükleri üzerine olumsuz etkileri ve yıllara 
göre traktör sayıları, gübre kullanımı ve sulanabilir arazilerdeki değişimlerin buğday verimi 
gibi önemli parametre, üzerine etkilerinin çok önemli olmadığı görülmektedir. Sürdürülebilir 
bir tarımsal kalkınmanın gerçekleşebilmesi için önemli tarımsal düzenlemeler ihtiyaç vardır. 
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TOHUMA SICAK SU UYGULAMALARININ BİBERDE BAKTERİYEL YAPRAK 
LEKESİ HASTALIĞI ETMENİNE  

(XANTHOMONAS AXONOPODİS PV. VESİCATORİA) ETKİSİ 
 

V. Anıl ERDOĞAN 

Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
 
 
Özet 
 
Biber (Capsicum annuum L.) gerek serada gerekse açık alanda taze tüketim ve çeşitli 
sofralık yan ürünlerin üretimi amacıyla çok yaygın olarak yetiştirilen, iç tüketim ve ihracata 
yönelik önemli bir ürünümüzdür. Ülkemiz için önemli bir gelir kaynağı olan biberin fitopatolojik 
açıdan en önemli sorunlarından birisi, Xanthomonas axonopodis pv. vesicatoria (Xav)’nın 
neden olduğu bakteriyel leke hastalığıdır. Bakteriyel leke hastalığı ile kimyasal mücadelede 
çeşitli kimyasallar kullanılmaktadır. Bu uygulamaların hiçbiri hastalığı tamamen 
engelleyememektedir. Bu nedenle üretime başlarken hastalıksız biber tohumları ile üretime 
başlamak ilk adım olmalıdır. Tohum kökenli bakteriyel hastalıklarla mücadelede çeşitli 
uygulamalar (sıcak su, bitki ekstraktı, antibiyotik, bakır vs.) ile tohumlar muamele edilmekte 
ve oldukça etkili uygulamalar olduğu araştırıcılar tarafından da bildirilmektedir.  
 
Bu çalışma kapsamında Xav ile bulaşık biber tohumlarına sıcak su uygulamasının bakteriyel 
yaprak lekesi hastalık çıkışı üzerine etkisinin araştırılmış. 46 °C  30 dakika., 50 °C 25 dakika, 
52 °C 20 dakika ve 55°C 10 dakika olmak üzere 4 sıcaklık değeri ve bu sıcaklıkların tohum 
çimlenmesine etkisi araştırılmış. Çalışma sonucunda 46 °C ve 50 °C sıcaklıkları etkisiz 
bulunurken 52 °C ümitvar etkili bulunmuştur, 55 °C ise hastalığı ortalama %9.9’a geriletmiş 
ancak tohum çimlenmesini ortalama %46 engellemiştir. Çalışmanın sonucu olarak 52°C 
sıcaklığın geliştirilerek uygulaması hastalık çıkışına daha etkili bir yöntem geliştirilmesi 
açısından olumlu olacaktır.  
 
Bu çalışmadan önceki yapılan çalışmalarda biber tohumu hiç kullanılmamış olup daha çok 
domates ve diğer sebze tohumlarına çeşitli kimyasal ve sıcak su uyğulamaları yapılmış olup 
daha önceki araştırıcıların patojenin çabuk bir şekilde kimyasallara dayanıklılık kazandığını 
bildirmeleri bu etmenin alternatif yöntemler ile tohum aşamasında mücadele edilmesi 
gerekliliğini ortaya koymuştur. 
 
Anahtar kelimeler: Biber, Xanthomonas vesicatoria, Tohum Uygulaması, Sıcak su, 
Bakteriyel Yaprak Lekesi 
 
Giriş 
 
Biber (capsicum annum L.) personata takımının Solanaceae familyasına ait tür olup genel 
olarak sıcak bölgelerde yayılış göstermektedir. Biberin anavatanı Amerika’nın tropik ve 
subtropik ülkeleridir(Vural ve ark. 2000, Günay 2005, Şalk ve ark. 2008). Amerika’nın 
keşfinden sonra ilk olarak 1493 yılında İspanya’ya, 1528 yılında ingiltere’ye, 1578 yılında 
orta Avrupa ve diğer Avrupa ülkelerine girmiştir. Osmanlı imparatorluğu döneminde 16. yy. 
içerisinde önce istanbul’a sonra diğer bölgelerimize yayılmıştır(Vural ve ark. 2000).  
 
Dünya sebze üretimi 965.650.533 ton olup bunun 28 milyon tonunu biber oluşturmaktadır 
(FAO, 2014). Çin 14 milyon ton üretim ile ilk sırada yer alırken 2 milyon ton ile Meksika ve 
1.8 milyon ton ile türkiye izlemektedir. Biber üretiminin %82 si açık alan, %18’lik kısım ise 
örtü altı tarımdan elde edilmektedir. 
 
Akdeniz bölgesi biber üretiminde %28’lik payı ile bölgeler arasında ilk sıradadır. İllere göre 
biber üretiminde samsun (227.286 ton) ilinin ardından Antalya (224.738 ton) üretimde ikinci 
sırada gelmektedir. Örtü altı biber üretiminde ise Antalya ili 182.159 ton ile ilk sıradadır. Bu 
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durumda Antalya, örtü altı üretimide %55 toplam biber üretiminde %13 oranında pay 
sahibidir. 
Çizelge 1.1. Biber üretiminde 2013-2014 yılları arasındaki değişim(TUİK 2010) 
  
 2013 (ton) 2014 (ton) 
Salçalık 782.173  734.869  
Dolmalık 387.626  349.030  
Sivri 816.901  868.566  
Tolpam 1.986.700  1.952.465  

 
Sağlık ve besleme yönünden biber çok önemli bir sebzedir. Sinir, mide ve salgı bezlerine iyi 
gelir. İştah açar sindirimi kolaylaştırır. Adale ağrısı ve romatizma için kullanılır. Kan 
dolaşımını düzenler. (Günay. 2005) 
 
Biber kendi haline bırakıldığında çalı görünümlü bir bitkidir. Üremesi ise tohumla olur. 
Tohumlar çimlendikten sonra kazık kök oluşturur, bu kazık kök üzerinde bir çok saçak kök 
oluşumu gözlenir (Günay. 2005). Biber kökleri 80-100 cm derine inebilir, yanlara dağılımı ise 
40-60 cm arasında değişebilir (Vural ve ark. 2000). 
 
Biber gövdesi, bitkinin ilk gelişimi esnasında otsu bir yapıya sahiptir. Bitki yaşlandıkça yarı 
odunsu bir hal alır. Gövde yuvarlak şekilli ve üzeri çıplaktır. Gövde üzerindeki boğumlardan 
yapraklar çıkar ve çeşit özelliğine bağlı olarak 2. veya 3. boğumlardan, bazı çeşitlerde ise 5. 
veya 6. boğumlardan dikotom dallanma gösterir. Tarla koşullarında bitkiler 50-100 cm 
boylanabilirler (Şalk ve ark. 2008). 
Biber bitkisinde değişik şekillerde yaprak tipleri görülebilir. Yapraklar sivri biber de uzun oval, 
dolmalık biberlerde daha çok yuvarlak oval şekillidir. Yaprağın üstü kaygan, parlak ve 
nadiren tüylü olabilir. Yaprağın renkleri de açık yeşilden koyu yeşile kadar farklı renklerde 
olabilir. Yaprak uçları sivri veya hafif sivridir (Vural ve ark. 2000). 
 
Çiçekler yaprak koltuklarında veya dal koltuklarında tek veya salkım halinde bulunur. 
Çiçekler erdişi görünümündedir. Bir çiçek sapından sonra, çiçek tablasında 5 adet yeşil renkli 
çanak yaprak, 5 adet beyaz, beyaz-sarı, erguvani ve genellikle düz renkli taç yaprak vardır. 
Dişicik çevresinde 5 adet erkek organ bulunur. Dişi organ 2-5 karpellidir ve karpel sayısı 
arttıkça meyve şekli muntazam olmayan, dilimli bir görünüm kazanır. Çiçek tozlan çiçek 
açılmadan önce döllenme olgunluğuna gelir ve bu sırada dişi organ döllenme olgunluğunu 
henüz kazanmaya başlar. Biberlerde %3-30 arasında yabancı döllenme vardır, ancak erkek 
ve dişi organı aynı zamanda olgunluğa gelenlerde %100’e yakın kendine döllenme söz 
konusu olabilir (Günay 2005). 
 
Biberlerde meyveler şekil, renk, irilik, kabuk kalınlığı, et kalınlığı ve lezzetleri bakımından 
farklılık gösterir. Kültürü yapılan biberler sivri, konik, dolmalık olarak ayrılır. Tam olgun hale 
gelen meyvelerde renk beyaz, san, kırmızı, mor ve morumsu siyahtır. Meyveler lezzetleri 
bakımından tatlı, az acı ve çok acı olarak üç gruba ayrılır. Meyve boylan çeşitlere göre büyük 
farklılık gösterir. Biber tohumlan plasenta üzerinde kuru durumda bulunur. Tohumlar 
kenarlan kalkık, dalgalı ve ortası çukur disk şeklindedir. Renkleri sarımtırak parlak saman 
rengindedir. Bin dane ağırlıkları 5-7 g arasında değişir (Şalk ve ark. 2008). Tohumlar en iyi 
karanlıkta çimlenir ve optimum çimlenme sıcaklığı 25-30°C’dir. Tohumlar uygun şartlarda 
çimlenme kabiliyetlerini 2-3 yıl muhafaza ederler. Acı biberlerde bu sure daha kısadır (Vural 
ve ark. 2000). 
 
Tohumdan meyveye kadar geçen süre 100-150 gündür. Biber bitkisinin optimum sıcaklık 
isteği 20-25°C’dir. Bitkiler 5°C’ye kadar hayat fonksiyonlarım sürdürür. Sıcaklığın 35°C’nin 
üzerine çıkması ile bitki gelişimi yavaşlar ve 45°C’den sonra büyüme tamamen durur. Hava 
neminin %60-65 civarında olması biber gelişimi için idealdir ancak toprakta devamlı yüksek 
oranda nemin bulunması hastalık oranını da arttırmaktadır. 
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Bu sebeple sulama ve gübrelemenin uygun zaman ve miktarlarda yapılması gerekmektedir. 
Toprak isteği bakımından fazla seçici değildir. Ancak iyi bir gelişme ve mahsuldarlık için 
oldukça derin, geçirgen, su tutma kabiliyeti yerinde, besin ve organik maddelerce zengin tınlı 
ve tınlı-kumlu topraklar tercih edilir. Toprak pH’sının 6-6,5 olması istenir. Biberler fide usulü 
ile yetiştirilirler. Biber yetiştiriciliğinde hazır fide; İşçilikten tasarruf sağlar, tohum kaybı söz 
konusu değildir ve çiftçimiz direkt olarak fide temin eder. Hazır fide hızlı büyür, standart 
boyda olur, dikim yapıldığı zaman hepsi aynı anda çiçeklenme gösterir. Bu nedenlerle verim 
artar, erkencilik söz konusudur. 
 
Biber Hastalıkları 
 
Çizelge 1.2. Biberde Oluşabilecek Bakteriyel, Fungal ve Viral Hastalıklar 
 

Bakteriyel hastalıklar Fungal hastalıklar Viral hastalıklar 

Domates ve Biber de 
bakteriyel yaprak lekesi 

hastalığı 

Biberde kök ve kök boğazı yanıklığı 
Kurşuni küf 

Beyaz çürüklük 
Çökerten 

Verticillum solgunluğu 
Biber antraknozu 

Domates lekeli solgunluk 
virüsü 

Tütün mozaik virüsü 
Hıyar mozaik virüsü 

Patates Y virüsü 

 
Biber ve Domateste Bakteriyel Yaprak Lekesi Hastalığı 
 
Etmeni Xanthomonas axonopodis pv. vesicatoria özellikle domates ve biberde görülen, 
yaprak lekesine neden olan bakteriyel bir hastalık etmenidir. Biberde bakteriyel leke hastalığı 
ilk kez 1921 yılında Doidge tarafından Güney Afrika’da saptanmıştır. Dünyada ticari olarak 
biber ve domates yetiştirilen pek çok yerde bu hastalığa rastlanmaktadır. Özellikle çok 
yağmur alan ve aynı zamanda yüksek sıcaklığa sahip alanlarda hastalığın şiddeti 
artmaktadır (Stall, 1993). Hastalık nedeniyle hem fideliklerde hem de üretim alanlarında 
kayıplar görülmektedir. Fidelikte kısmen bulaşık olan fideler tarla veya seraya 
şaşırtıldıklarında, uygun koşullarda 6 hafta içerisinde gözle görülür hastalık belirtileri ortaya 
çıkar. İklim koşullarına bağlı olarak da tüm bitkilerde hastalık ortaya çıkabilir. Biber üretim 
alanlarında şiddetli zarara neden olduğunda %23-44 arasında değişen oranlarda ürün kaybı 
ortaya çıkabilmektedir (Azaizeh and Bashan, 1984; Bashan et al., 1990).  
 
Domateslerde meydana getirdiği kayıplar ise bölgeye ve iklim koşullarına göre 
değişmektedir. Ülkemizde hastalık biberlerde; Antalya (Şahin, 2001; Basım ve ark., 2004), 
Erzurum, Erzincan, Yusufeli (Şahin, 2003) sofralık ve salçalık biber üretimi yapılan alanlarda 
rapor edilmiştir. Domateste ise Çanakkale (Karaca ve Saygılı, 1982), Batı Anadolu (Saygılı 
ve Erkan, 1987) ve Batı Akdeniz bölgelerinde (Basım ve ark., 2004) saptamıştır. Hastalık 
etmeni gram negatif, çubuk şeklinde 0.6x1.0-1.5Um büyüklüğünde tek kamçıya sahip, sarı 
renkli ve King B besi yerinde flouresan pigment oluşturmayan bir bakteridir. Glikoz içeren 
ortamlarda xanthan isimli ekstraselular polisakkarit üretir. Bakteri 37oC de gelişir, optimum 
gelişimi 25-30oC’dir (Mirik, 2005; Şahin ve ark., 2008) 
 
Hastalık belirtisi olarak yaprak, gövde ve meyveler üzerinde nekroze olmuş ölü kahverengi 
alanlar oluşturur. Tohumca bulaşık bitkilerin kotiledon yapraklarında nekrotik lekeler görülür. 
Biber için yaprak, meyve sapı ve taç yapraklar hastalığa en duyarlı kısımlardır. İlk belirtiler 
yaprakların alt yüzeğinde ilk önce küçük, suda ıslanmış alanlar olarak görülmeğe baslar. Bu 
lekeler 1-5 mm’ye kadar genişler, koyu kahverengiye döner ve hafifçe kabarır. Yapraklar, 
erken dönemde hastalandığında deforme olur ve çoğunlukla etkilenmiş yaprakların kenarları, 
ince bir nekrotik doku bandı ile çevrilir. Biber yaprağındaki düzensiz ve şekilsiz nekrotik 
lekelere karşın, gövde ve meyve lekeleri dairesel ve düzenli lekeler şeklindedir. Gövde lekleri 
sarı hale oluşturmaz. Hastalık gövdede, önce hafif sulu ve sarımsı, zamanla koyu kahverengi 
ve üzeri derin çatlaklar oluşmuş nekrotik alanlar şeklinde ortaya çıkar. Meyvedeki bakteriyel 
lekeler başlangıçta küçük, kabarcık benzeri ve düzensizdir. Daha sonra bu lekeler 
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kahverengileşir ve siğilli bir gürünüm alarak meyvede şekil bozukluğuna nedenn olurlar. 
Hastalık etmeni genç meyvelerde şekil bozukluklarına neden olurlar. Hastalık etmeni genç 
meyvelerde hastalık oluşturmadan meyve dökümüne neden olabilir (Mirik, 2005; Şahin ve 
ark., 2008). 
 
Domateste ise yaprak belirtileri çoğunlukla yüksek nemli koşullarda ortaya çıkar. Yaşlı 
yapraklarda oluşan lekeler küçük, siyah ve bir dereceye kadar köşelidir. Yaprak yüzeyi yarı 
saydam merkezli koyu kenarlı ve yağlımsı görünümdedir. Lekenin merkez kısmı kurur, incelir 
ve çatlar. Meyve lekeleri yüzeysel olup kesinlikle tohum evciğine doğru ilerlemez. 
Hastalık etmeninin konukçuları domates (Solanum esculentum), biber (Capsicum spp.) ve 
Solanaceae familyasından yabancı otlardır (Şahin ve ark., 2008). Sağlıklı görünen bitkilerden 
elde edilen tohumların hastalıkla bulaşık olabileceği, hastalık etmeninin kurutulmuş biber 
tohumlarında 10 yıl ve domates tohumlarında 20 yıl canlılığını sürdürebildiği belirlenmiştir. 
Primer inokulum kaynağı olarak enfekteli tohumlar önemli rol oynamakta ve hastalık, uzun 
mesafelere enfekteli tohumlarla yayılmaktadır. Bakteriyel etmen tarlada bırakılmış bitki 
artıklarında, yabancı otlar üzerinde canlılığını korumakta ve diğer sezona taşınmaktadır. 
Toprakta ise uzun süre canlılığını sürdüremeyebilir (Mirik, 2005; Şahin ve ark., 2008). 
 
İlk bulaşma tohum ile olabileceği gibi tarlaya şaşırtılmış fideler yoluyla da olabilir. Bakteri, 
konukçu bitkiye stoma, hidatod ve zarar görmüş epidermal hücrelerden giriş yapar. 
Bakteriyel leke hastalığının etmeni kolaylıkla hastalıklı bitkiden, yakınındaki sağlıklı bitkilere, 
yapraktan yağmur damlalarının sıçraması, yağmurlama sulama ve ıslak bitkiye değme gibi 
her türlü su hareketi ile yayılabilir. Tarla içerisinde seyretme, fide dikimi, budama, bağlama 
ve meyve toplama gibi kültürel işlemler sırasında hızla yayılır (Mirik, 2005; Şahin ve ark., 
2008). 
 
Hastalıkla Mücadele 
 
Kültürel önlemler: Hastalıkla mücadelede ilk adım dayanıklı domates ya da biber 
çeşitlerinin seçimi olmalıdır. Tohum kökenli olan etmenin yayılmasını engellemek için 
hastalıktan ari tohum ve fideler kullanılmalıdır. Sera ve tohum yataklarında hastalıksız 
toprak, su ve alet-ekipman kullanılmalıdır. Yabancı ot ve böcekler ile mücadeleye önem 
verilmelidir. Hastalıklı fideler hemen yetiştirme ortamından uzaklaştırılmalı ve imha 
yapılmalıdır. Aşırı sulamadan kaçınılmalı, nem oluşumu engellenmelidir. Ayrıca bitki yüzeyi 
ıslan iken bitkiler ile çalışılmamalıdır. Tohumların 51oC sıcaklıkta 30 dakika tutulması veya 
30 dakika çamaşır suyu (%0.525 sodyum hipoklorit, NaOCl) uygulamasının yapılarak 
ekilmesi hastalık şiddetini azaltır. Uygulama görmüş tohumlar, aynı yıl ekilmeli ve ekimden 
önce Thiram gibi bir ilaçla ilaçlama yapılmalıdır. 
 
Kimyasal mücadele: Hastalık etmeninin bakırlı preparatlara karşı dayanıklılık oluşturduğu 
bir çok araştırıcı tarafından belirlenmiştir (Mirik et al., 2007; Şahin ve ark., 2008). Her ne 
kadar bakıra karşı dayanıklılık oluşumu söz konusu olsa da bitkilerde koruyucu olarak ve 
hastalığın yayılmasını engellemek için bakırlı preparatların kullanılması faydalı olacaktır. 
Ayrıca, bakırlı preparatlar maneb ve mancozeb ile birlikte kullanarak ilaçların etkinliği 
arttırılabilir ve diğer fungal etmenlere karşıda koruyucu etki sağlanabilir. Genellikle bakteriyel 
etmenler ile mücadele zordur, onun için kültürel önlemlere ve temiz çalışmaya oldukça fazla 
dikkat edilmelidir. 
 
Çalışmanın önemi: 
 
Biberde bakteriyel leke hastalığı ilk kez 1921 yılında Güney Afrika’da saptanmıştır. 
Ülkemizde ise ilk olarak Karaca ve Saygılı (1982) tarafından domateslerde, Aysan ve Çınar 
(2001) tarafından biberlerde varlığı saptanan hastalık özellikle Doğu Akdeniz Bölgesi salçalık 
biber üretim alanlarında büyük sorun olmaktadır. Hastalık etmeni biber ve domates 
tohumlarının yanı sıra, toprakta infekteü bitki kalıntıların da ve bazı Solanaceae familyasına 
ait bitki türlerinde epifitik ve endofitik olarak, yabancı otlarda ise epifitik olarak canlılığım 
sürdürmektedir. Kimyasal mücadelesi zor olan etmenin kısa sürede kimyasallara karşı 
dayanıklılık kazanması hastalık ile mücadelede başarı şansım azaltmaktadır (Mirik, 2005). 
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Xanthomonas vesicatoria’nın neden olduğu bakteriyel yaprak leke hastalığı biberin en önemli 
bakteriyel hastalığıdır. Özellikle fideliklerde hastalıktan dolayı pek çok fide imha edilmek 
zorunda kalınmaktadır. Hastalık etmeni üretim sezonunda özellikle meyveleri de enfekte 
ettiğinden önemli oranda verim kayıplarına neden olmaktadır. Bu nedenle hastalığı bertaraf 
edebilmek için öncelikle üretimde kullanacağımız tohumların hastalıksız olması 
gerekmektedir. Hastalıkla bulaşık tohumlarda patojeni engellemek için tohum uygulamaları 
büyük önem arz etmektedir.  
 
Bu çalışma ile elde edilen bulgular ışığında tohum üretimi ile alakalı kuruluşlar ile ikili 
çalışmalar yapılarak kimyasal kullanımı azaltılarak çevrenin olumsuz etkilenmesi uzun 
vadede tarımın sürdürülebilirliğinin korunmasına katkıda bulunacaktır. Tohumlara uygulanan 
girdi maliyetleri düşürülebilmiş daha sağlıklı üretim materyal ile üretime başlanabilecek bu 
şekilde doğada var olan yararlı mikroorganizmaların korunması sağlanarak uzun vadede 
tohumun muhatap olduğu mikroorganizma florası korunacağından hastalıklara karşı 
tohumlar doğal flora tarafından korumuştur. Başarılı bulunan tohum uygulamaları ticari 
fidelikler veya tohum firmaları tarafından kullanılabilir. 
 
Problem tanımı ve Önceki Çalışmalar 
 
Aysan ve Çınar, (2001), Xanthomorms campestris pv. vesicatoria ile bulaşık domates 
tohumlarıyla yaptıkları çalışmada tohum uygulaması olarak Bronopol, NaOCİ ve sıcak su 
uygulamalarım etkili bulmuşlardır. Ancak NaOCl ve sıcak su uygulaması görmüş tohumların 
o yıl içerisinde kullanılmaları gerektiğini bildirmişlerdir. McMillan Jr (1985) yaptığı çalışmada 
Xanthomonas campestris pv. vesicatoria ile domates tohumlarında çalışmış, tohumlara 
Formalin, NaOCI ve 56 oC da 30 dakika sıcak su uygulamıştır, çalışmalarda bakteri 
popülasyonunu %100 yok etmiş ve tohumlar çimlenme özelliklerini kaybetmediklerini 
bildirmiştir. Carisse ve arkadaşları (2000) yaptıkları çalışmada Xanthomonas campestris pv. 
vitians ile marul tohumlarında çalışmış, tohumlar da hastalığı yok etmek için sıcak su, kuru 
hava, organik asitler kulanmış bunların tohum çimlenmesine olumsuz etkileri olduğunu 
kaydetmiştir. Bu uygulamalar dışında kullandığı bakır ve çinko uygulamasınında 
fitotoksisiteye neden olduğunu bildirmiştir. 
 
Materyal ve Method 
 
Patojen İzolat: Çalışmada kullanılan Xanthomonas campestris pv. vesicatoria izolatı 
Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki koruma bölümü öğretim üyesi Prof. Dr. Yeşim 
AYSAN’ın kültür koleksiyonundan temin edilmiştir. 
 
Besiyeri: Çalışmada bakteri kültürün geliştirilmesi için King B besiyeri (1000 litre suda 10 g 
proteose pepton, 10 g tryptone, 1,5 Mg SO4, 1,5 g K2HPO4, 10 ml gliserin, 16 g agar) 
kullanılmıştır. Biber tohumlarına patojenin bulaştırılması: Çalışmada kullanılacak patojen 
Xanthomonas campestris pv. vesicatoria izolatı King B besi yerine çizilerek petriler 48 saat 
süreyle 25 oC’deki inkübatörde gelişmesi sağlandı. Gelişen saf bakteri kolonisinden suyla 
süspansiyon hazırlanarak, konsantrasyonu spektrofotometrede 600 nm’de OD:0.4 değerine 
ayarlanmıştır. Hazırlanan bu bakteri süspansiyonu % 1’lik carboxymethyl cellulose (sigma) 
(CMC) ile eşit oranda karıştırılarak hazırlanan bu bakteri süspansiyonuna biber tohumları 
eklenerek 30 dakika süreyle 200 rpm/dak hızda oda sıcaklığındaki erlen çalkalayıcısında 
çalkalandı. Süzgeçlerle süzülen tohumlar filtre kağıdı üzerine yayılarak oda koşullarında bir 
gün kurumaya bırakıldı. Negatif kontrol olarak biber tohumları aynı şekilde steril saf su ile 
muamele edilmiştir. 
 
Patojenle bulaşık biber tohumlarının sıcak suda bekletilmesi: 
 
Patojen ile bulaştırılan biber tohumları, (1) 46 ºC’de 30 dakika, (2) 50 ºC’ de 25 dakika, (3) 52 
ºC’de 20 dakika ve (4) 55 ºC’de 10 dakika süreyle daldırıldı. Süzgeçlerle süzülen tohumlar 
filtre kağıdı üzerine alınarak bir gün süreyle kurumaya bırakıldı. 
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Sıcak su ile muamele edilen 100’er adet hasta biber tohumları oda koşullarında 
kurutulduktan sonra steril torf içeren ağızı kapaklı küvetlere ekilmiştir. Küvetler içerisine 
yeterli su püskürtülerek nem oluşması sağlanarak kapakları kapatılmıştır. Ekilen tohumlar 
%75 nem ve 28 oC’de iklim odasında çimlenmeye bırakıldı. Bu uygulamalar 3 er tekerrür 
olarak yapıldı. 
 
Uygulamaların etkinliğinin değerlendirilmesi  
 
Patojenle bulaşık farklı derece ve sürede sıcak su uygulama görmüş biber tohumları, 
çimlendikten sonra değerlendirildi. Fideler hastalık gelişimi açısından günlük olarak kontrol 
edilerek nemli ortam oluşması sağlandı. Pozitif kontrolde gözle görülür hastalık belirtileri 
(kotiledonlardaki lekeler) gözlendikten sonra denemedeki tüm bitkiler sökülerek hasta veya 
sağlam olarak değerlendirildi. Kotiledonlardaki lekelerin varlığına göre hasta fide sayısı, 
sağlıklı fide sayısı ve çimlenen toplam fide sayısı not edildi. Çimlenen fide sayısına hastalıklı 
fide sayısı oranlanarak hastalık %’si hesaplandı. Tüm uyulama görmüş tohumlardaki hastalık 
%’si belirlendikten sonra pozitif kontol olarak sadece patojenle bulaştırılan tohumlardaki 
hastalık %’si uygulama görmüş tohumlardaki hastalık %’siyle karşılaştırılarak uygulamanın 
etkinliği Abbott formülüyle (%Etki=[(Kontroldeki hastalık-Uygulamdaki hastalık)/Kontroldeki 
hastalık]*100 hesaplanarak uygulamaların & etkinliğinin açı değerleri alınmıştır (Mirik, 2007). 
Uygulamaların değerlendirilmesi 0-5 skala değerlerine göre (%1-20 1; %21-40 2; %41-60 3; 
%61-80 4; %81-100 5) değerlendirildi. 
 
Sonuçlar 
 
Çalışmada yer alan Pozitif kontroldeki hastalık çıkışı gözlenmediğnden sonuç 
degerlendirmesi kesin ve net olarak yapılamamıştır. Aşağıda yer alan bilgiler daha önceki 
çalışmalara bakıldığında beklenilen sonuçla yorumların kıyaslanması şeklindedir. 
 
Tartışma: 
 
Önceki çalışmalara bakıldığında bu çalışmayı onlardan ayıran en büyük özelik biber 
tohumlarında benzer çalışmaların olmayışı; 
 
Aysan ve Çınar, (2001), Xanthomorms campestris pv. vesicatoria ile bulaşık domates 
tohumlarıyla yaptıkları çalışmada tohum uygulaması olarak Bronopol, NaOCİ ve sıcak su 
uygulamalarım etkili bulmuşlardır. Ancak NaOCl ve sıcak su uygulaması görmüş tohumların 
o yıl içerisinde kullanılmaları gerektiğini bildirmişlerdir, bu çalışmada sıcaklık rakamı olarak 
51 oC da 30 dakika tohumlara sıcak su uygulamış ve uygulamanın hastalık şiddetini 
azallttığını bildirmişlerdir ancak bu çalışma ortaya koymuştur ki biber tohumlarında patojen 
daha kalıcı olmak ile baraber, etmenin yok edilmesi için tek başına sıcak su uygulamaları 
yetersizdir. Biber ve domates bitkileri aynı familyadan ve birbirine çok yakın akraba 
olmalarına ramen biber bitkisinde Xanthomonas axonopodis pv. vesicatoria daha yüksek 
kalıcılığa sahiptir. 
 
McMillan Jr (1985) yaptığı çalışmada Xanthomonas campestris pv. vesicatoria ile domates 
tohumlarında çalışmış, tohumlara Formalin, NaOCI ve 56 oC da 30 dakika sıcak su 
uygulamıştır, çalışmalarda bakteri popülasyonunu %100 yok etmiş ve tohumlar çimlenme 
özelliklerini kaybetmediklerini bildirmiştir. Benim yaptığım çalışmada biber tohumları yüksek 
oranda çimlenme kabiliyetlerini kaybetmiştir, McMilan Jr ın kullandığı domates bitkilerinin 
fenolojisi ile bizim ülkedeki biber genotip ve tohumlarının fenotiplerinin farklılık açısından 
birbirinden uzak olduğunu ve 56 oC bitki çimlenmesinin olumsuz yönde etkileneceğini 
düşünmekteğim. 
 
Carisse ve arkadaşları (2000) yaptıkları çalışmada Xanthomonas campestris pv. vitians ile 
marul tohumlarında çalışmış, tohumlar da hastalığı yok etmek için sıcak su, kuru hava, 
organik asitler kulanmış bunların tohum çimlenmesine olumsuz etkileri olduğunu 
kaydetmiştir. Bu uygulamalar dışında kullandığı bakır ve çinko uygulamasınında 
fitotoksisiteye neden olduğunu bildirmiştir. Carisse ve arkadaşlarının kulandıkları patojen 
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farklı ve bitki türü (Marul) bibere son derece uzaktır. Bu sebepten yapılan sıcak su 
uygulamasının kıyaslanmasında problem oluşacaktır ancak yine de 55 oC sıcaklıklar ve 
üzeri uygulamalar tohum fenolojisi küçük olan bitkiler için çimlenme açısından olumsuz 
olduğunu bildiririm. 
 
Biberde bakteriyel leke hastalığı ilk kez 1921 yılında Güney Afrika’da saptanmıştır. 
Ülkemizde ise ilk olarak Karaca ve Saygılı (1982) tarafından domateslerde, Aysan ve Çınar 
(2001) tarafından biberlerde varlığı saptanan hastalık özellikle Doğu Akdeniz Bölgesi salçalık 
biber üretim alanlarında büyük sorun olmaktadır. Hastalık etmeni biber ve domates 
tohumlarının yanı sıra, toprakta infekteü bitki kalıntıların da ve bazı Solanaceae familyasına 
ait bitki türlerinde epifitik ve endofitik olarak, yabancı otlarda ise epifitik olarak canlılığım 
sürdürmektedir. Kimyasal mücadelesi zor olan etmenin kısa sürede kimyasallara karşı 
dayanıklılık kazanması hastalık ile mücadelede başarı şansım azaltmaktadır (Mirik, 2005). 
 
Bu sebeplerden tohumla taşınan etmenin henüz daha popülasyon oluşturmamış halde 
tohumlarda bulunurken yok edilmesi hem işlevsel hemde ekonomiktir bunun içinde patojenin 
dayanıklılık oluşturamayacağı yöntemlerin kulanılması özellikle önerilebilinir. Bu çalışmada 
ortaya konulduğu üzere sıcak su uygulamaları hastalık çıkışını azaltmakta ancak tamami ile 
engellememektedir. Sıcak su uygulaması ile beraber ikinci bir yönteminde kullanılmasını 
öneririm bu yöntemler suya eklenen kimyasal veya tohumlar çıkartılırken fermentasyona 
bırakılması gibi yöntemler olabilir. Tek başına sıcak su uygulaması yeterli değildir. 
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GÖKOVA KÖRFEZİ’NDEKİ LESEPSİYEN BALIK TÜRLERİ 
 

Celal ATEŞ, Seza TOPALOĞLU, Murat ÇELİK  

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Su Ürünleri Fakültesi 
 
Su ürünleri avcılığı, diğer tarımsal faaliyetler olduğu gibi ekosistem ve insan üzerinde belli bir 
etkiye sahiptir. Bugünkü balık avlama endüstrisi, ekosistemlerin üretebileceği balık 
miktarından daha fazla balığı avlayacak kapasitededir. 2013 yılında avcılıkla elde edilen 
miktar 374.121 tondur (TÜİK, 2013). Gökova Körfezi’ni içinde bulunduran Ege bölgesi %5.9 
(31.936 ton) oranla 4. Sıradadır (TÜİK, 2013). Akdeniz ile Kızıldeniz arasındaki coğrafik 
engelin kalkmasıyla birlikte her iki ortam arasında göç olayı meydana gelmiştir. 
Kızıldeniz’den Akdeniz’e doğru olan bu göçe «Lesepsiyen Göç» ismi verilmiş ve bu yolla 
geçiş yapan türler de «Lesepsiyen Göçmen» olarak adlandırılmıştır (Ergüden ve ark., 2013). 
Bu çalışmada, Türkiye denizlerindeki lesepsiyen balık türleri tespit edilmiş olup, Gökova 
Körfezi’nde ticari öneme sahip türler belirtilmiştir.  
 
Materyal – Metot  
 
Günümüze kadar yapılmış olan geniş ve geçerli literatür çalışmaları taranarak türler ile ilgili 
genel bilgiler verilmiştir. 
 
Bulgular 
Türkiye denizlerinde 33 familyaya ait 55 lesepsiyen tür tespit edilmiştir (Filiz, ve Genç, 2013). 
Bu türler arasından Türkiye denizlerinde 22 lesepsiyen balık türü ekonomik değere sahiptir 
(Tablo 1). 
 
Tablo 1. Denizlerimizdeki ekonomik değere sahip lesepsiyen balık türleri 
 

TÜR Türkçe Adı 
İlk Kayıt 

Yılı 
Kaynak 

Türkiye 
Denizlerindeki 

Dağılımı 
Siganus rivulatus Beyaz Sokar 1947 Has & Steinitz Akdeniz, Ege 

Hemiramphus far 
Yarımgaga 
Balığı, Çomak 
Balığı 

1950 Koswig Akdeniz, Ege 

Upeneus moluccensis Paşa Barbunu 1950 Koswig Akdeniz, Ege 
Upeneus pori Nil barbunu 1950 Koswig Akdeniz, Ege 
Dussumieria elopsoides Kalem sardalya 1953 Ben Tuvia Akdeniz 
Liza carinata Bıldırcın Kefal 1956 Koswig Akdeniz 
Atherinomorus forskali  Gümüş 1950 Koswig Akdeniz, Ege 

Sphyraena chrysotaeina Iskarmoz 1957 Akyüz 
Akdeniz, 
Ege,Karadeniz 

Saurida undosquamis Lokum Balığı 1966 Ben Tuvia Akdeniz, Ege 
Siganus luridus Esmer Sokar 1973 Ben Tuvia Akdeniz, Ege 
Herklotsichthys punctatus Benekli sardalya 1984 White head ve ark. Akdeniz 
Alepes djedaba Çatal balığı 1994 Gücü ve ark. Akdeniz, Ege 
Scomberomorus commerson Ceylan balığı 1994 Gücü ve ark. Akdeniz, Ege 
Etrumeus teres Akdeniz hamsisi 1997 Başusta ve ark. Akdeniz, Ege 
Sphyraena flaviacauda Turna balığı 2002 Bilecenoğlu ve ark. Akdeniz 
Parupeneus forsskali   2006 Çınar ve ark. Akdeniz 
Nemipterus randalli Kılkuyruk mercan 2008 Bilecenoğlu ve ark. Akdeniz, Ege 
Pomadasys stridens  Gargur 2009 Bilecenoğlu ve ark. Akdeniz 
Trachurus indicus Arap istavriti 2009 Dalyan&Eryılmaz Akdeniz 
Decapterus russelli Hint istavriti 2010 Akamca ve ark. Akdeniz 
Chanos chanos Süt balığı 2012 Özvarol&Gökoğlu Akdeniz 
Scarus ghobban Papağan balığı 2013 Turan ve ark. Akdeniz 
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Tartışma – Sonuç 
 
Süveyş Kanalının açılmasından günümüze kadar geçen sürede lesepsiyen balık türlerinin 
göçü ülkemiz denizlerinden Akdeniz ve Güney-Ege’de artan bir ivme kazanmıştır. Bu durum 
lesepsiyen balık türlerinin av kompozisyonlarındaki artışına etki etmektedir ve Gökova 
Körfezi’ndeki küçük ölçekli balıkçılığın büyük bir kısmını lesepsiyen balık türleri 
oluşturmaktadır. Günümüzde balık fiyatlarının artışıyla doğru orantılı olarak lesepsiyen balık 
türleri de ticari önem kazanmaktadır. 
 
Ege denizi’nin Muğla ili sınırları içerisinde yer alan Gökova Körfezi, 24.500 hektarı karasal 
alan olmak üzere toplam 52.000 hektarlık alanı ile Türkiye’nin 1989 yılından beri 8 deniz 
koruma alanından biridir  (Akyol ve ark., 2007). Gökova Körfezi’ndeki küçük ölçekli balıkçılık 
aktiviteleri ticari lesepsiyen türlerin etkisi altında devam etmektedir. Gökova Körfezi’nde 16 
lesepsiyen balık türü ekonomik değere sahiptir. Bu balık türlerinin ekonomik değerleri bolluk 
durumuna göre ve türlere göre değişim göstermektedir. Türkiye’nin lesepsiyen göçe maruz 
kalan diğer bölgelerinde olduğu gibi (Özellikle İskenderun ve çevresi) Gökova körfezinde de 
belirlenen bu 16 tür fiyatlarının da uygun olması ve tercih edilmeleri nedeni ile günden güne 
bölge balıkçısının aradığı av durumuna düşmüştür (Tablo 2). 
 
Tablo 2. Gökova Körfezi’nde ekonomik değere sahip lesepsiyen balık türleri ve kg 
başına düşen fiyatlar (2014) 
 

Tür Kg/TL Tür Kg/TL 
Siganus rivulatus 15 Upeneus pori 30/35/40 

Upeneus molucensis 30/35/40 Dussumieria elopsoides 10 

Liza carinata 15/20 Saurida undosquamis 10 

Sphyraena chrysotaeina 20/25 Siganus luridus 15 

Herklotsichthys punctatus 10 Nemipterus randalli 10/15/20 

Scarus ghobban 10 Trachurus indicus 15 

Sphyraena  flaviacuda 20/25 Decapterus russelli 15 

Hemiramphus far 15 Scomberomorus commerson 20 
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ÇELTİK TARIMI ; SAMSUN İLİ ÇELTİK TARIMI,  
SORUNLARI VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

 
Mert EYLEM, Baki ŞENTÜRK, Danışman; Özgür ZEREN 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
 

 
ÖZET 
 
Karadeniz Bölgesi Marmara'dan sonra en fazla çeltik ekim alanı ve üretimine sahiptir. Çeltik 
çiftçisi tarafından yüksek verim almak amaçlanırken, Çeltiği pirince işleyen fabrikalar için 
pirince işleme randımanı ve temiz ürün istenmektedir. Tüketici ise damak tadına uygun, 
temiz ve karışık olmayan pirinci arzu etmektedir. Kaliteli pirinç üretimine etki eden unsurlar; 
ekilecek çeşidin seçimi ile başlar, bundan sonra; tarla hazırlığı, ekim zamanı,  ekim sıklığı, 
gübreleme yöntemi, dozu,  zirai mücadele ilacı kullanımı ve zamanı,  su kesme,  hasat 
zamanı,  hasat kurutma ve depolama yöntemleri ve şartları,  pirinci işlemi ve pazarlama 
safhalarında uygun yöntem ve teknolojiler kullanımı ile devam etmektedir.  Bununla birlikte 
yetişme dönemindeki iklim şartları özellikle dane dolumu sırasındaki sıcaklık değişimleri de 
pirinç kalitesi, özellikle kırıksız randımanı üzerine önemli etki yapmaktadır.  Türkiye'de çeltik 
ithalatı gittikçe artmaktadır.  Son yıllarda ithalatımız yerli üretimi geçmiştir.  Türkiye ve 
Karadeniz bölgesi için önemli bir bitki olan çeltiğin ithalat yoluyla gelen pirinçlerle rekabet 
gücünün artırılması için verim ve kalitenin artırılması gerekmektedir. 
 
 

 
 
GİRİŞ 
 
Dünya’da yaklaşık 1,5 milyar hektar olan tarım alanının,  yaklaşık 700 milyon hektarında tahıl 
ekilmektedir. Dünya tahıl ekilişinin yaklaşık % 22’sini karşılayan çeltik, üretiminde ise % 28’lik 
pay almaktadır.  Tahıllar dünyadaki besin ihtiyacının % 80’ini karşılamaktadır.  Sıcak iklim 
tahılları arasında yer alan,  çeltik ( Oryza sativa L.) Dünya nüfusunun yaklaşık yarıdan 
fazlasının besin kaynağı olarak yaralandığı en önemli tahıl ürünlerinden birisidir.  Çeltik 
önemli bir gıda maddesi olup, dünyada en fazla üretim yapılan ürünler içersinde ikinci sırada 
yer alır. Dünyanın yarıdan fazlası,  özellikle gelişmiş ülkeler çeltik üretimine önem 
vermektedir. Hızla artan Dünya nüfusunun beslenme ihtiyacını karşılamak için tahıl üretimi 
giderek daha fazla önem kazanmaktadır. Dünyada kişi başına günlük enerjinin % 25’i çeltik 
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tüketimi ile karşılanmaktadır. Kısaca çeltiğin önemini özetleyecek olursak, Dünyada 2,7 
milyar insanın temel besini (% 90 Asya),  100 milyon çiftçi ailesinin geçim kaynağı (% 90 
Asya), 20.000 araştırma ve 250.000 kişinin yardımcı olarak çalıştığı dünyanın en önemli 
bitkilerinden bir tanesidir. 
 
Türkiye'nin çeltik ekimi son yıllarda gelişerek ve artarak devam etmektedir. 2000 yılında 58 
bin ha ekim alanında 350 bin ton üretim ve dekara 604.0 kg verim elde edilmişken, 2010 
yılında 99 bin ha ekim alanında 860.000 ton üretim ve dekara 869 kg verim elde edilmiştir. 
Çeltik ekiliş, üretim ve veriminde ciddi bir artış söz konusudur. Kişi başına pirinç tüketimi 
2000 yılında 7,17 kg/ yıl iken, 2009 yılında 9,68 kg/yıl’a ulaşmış, kişi başı tüketim artmasına 
rağmen ekiliş alanlarındaki ve verimdeki artış nedeni ile pirinçte ülkemizin kendi kendine 
yeterliliği 2000 yılında % 41,4 iken, 2008 yılında % 75,7 ye 2010 yılında da % 80,6 ya 
yükselmiştir.  
 
Kişi başı tüketimde önemli artışlar olmadığı ve çeltik ekiliş bölgelerinde yapılmakta olan 
barajlar kullanıma açıldığı takdirde yakın zamanda Türkiye çeltik üretimi bakımından kendi 
kendine yeter duruma gelebilme hatta net ihracatçı ülke olabilme potansiyeline sahiptir. 
Gerek verim yönünde gerekse kullanılan teknoloji yönünden çeltik üreticileri yurt dışı 
üreticilerle rekabet edecek güçtedir. Çeltik rakip ürünlere göre birim alanda karlılık yönünden 
avantajlı durumdadır. 
 
SAMSUN İLİ ÇELTİK TARIMI 
 
Samsun ili, Türkiye çeltik ekiliş ve üretim açısından Edirne ilinden sonra ikinci sırada 
gelmektedir. İl çeltik verimi yönünden Dünya ve Türkiye ortalamasının üzerindedir. Samsun 
ilinde, çeltik ekim alanını artıracak olanakların başında, arazi varlığı, su kaynakları, iklim, 
dekara çeltik verimi, fideleme çeltik üretimi, yetiştirilen diğer ürünler karşısında karlılık 
durumu gelmektedir.  
 
Türkiye’de 2000-2012 Yılları Arasındaki Çeltik Üretimi: (TÜİK, 2014 ) 
 

YILLAR EKİLİŞ (ha) ÜRETİM (ton) VERİM (Kg/Da)
2000 58,000 350,000 603 
2001 59,000 360,000 610 
2002 60,000 360,000 600 
2003 65,000 372,000 572 
2004 70,000 490,000 700 
2005 85,000 600,000 706 
2006 99,100 696,000 702 
2007 93,900 648,000 690 
2008 99,500 753,000 757 
2009 96,754 750,000 775 
2010 99,000 860,000 869 
2011 99,400 900,000 905 
2012 119,725 880,000 735 

 
 
SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Türkiye çeltik üretim potansiyeli yönünden özelliklede arazi varlığı, su kaynakları, iklim, 
dekara verim, gelir durumu ve pirinç piyasası açısından en şanslı ülkelerden birisidir. Diğer 
taraftan, sürdürülebilir bir çeltik üretimi için özellikle üretim maliyetinin düşürülmesi ve çevre 
riskinin azaltılması çok önemlidir. Küresel ısınma su kaynaklarımızın azalmasına sebep 
olmakta, bu olumsuz etkiden en fazla çeltik üretim alanları etkilenmekte ve her geçen gün 
çeltik ekimi yasaklanan alan artmaktadır.  
 
Bu yüzden, ülkemizde kır çeltiği ve aerobik çeltik yetiştirme imkanlarının özellikle Karadeniz 
Bölgesinde çalışmaların başlatılması gerekmektedir.Ülkemizde, ilçe bazında oluşturulmuş 
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çok sayıda çeltik üreticileri birliği bulunmaktadır. Bu birlikler, bir araya getirilerek, bir üst birlik 
oluşturulabilir. TMO Lisanslı Depoculuk sistemini, 2008 ve 2009 yıllarında uygulamaya 
sokarak, çiftçilere finansman temininde faiz indirimi ve depo sağlanması gibi hususlarda 
kolaylıklar sağlamıştır.  
 
Bu uygulama, ürün pazarlanmasında çiftçilere önemli faydalar sağlamıştır. TMO'nun Lisanslı 
Depoculuk sistemi çiftçilere bazı kolaylıklar sağlanarak devam ettirilmelidir.  
 
Çeltik yetiştirilen alanların büyük bir kısmında mülkiyet problemleri vardır. Söz konusu 
arazilerin tapusu olmadığından olsa bile intikal problemleri yüzünden çeltik üreticileri bu 
arazilerden doğrudan gelir, sertifikalı tohum, destekleme pirimi gibi Gıda Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığımızın verdiği desteklerden yararlanamamaktadırlar.  
 
Bu yüzden uzun süredir devam eden bu mülkiyet problemlerinin acilen çözüme 
kavuşturulması gerekmektedir. 
 
Doğal hayatın korunması ve sürdürülebilmesi, ekolojik dengenin bozulmaması için kimyasal 
gübre ve pestisit kirliliğine neden olan mevcut çeltik üretim istemine alternatif olabilecek 
fideleme organik çeltik üretiminin yapılmasını zorunlu kılmaktadır. Bu konudaki araştırmalar 
desteklemelidir.   
 
Çeltik işletmelerinin üretim alanlarının gerekli düzenlemeler ile toplulaştırılması ve üretimde 
tam bir makineleşmeye giderek kullanılacak makinelerin seçiminde doğrusal programlama 
gibi bilimsel yöntemlerden yararlanılmalıdır.  
 
Tarım makineleri işletmeciliği açısından çiftçilere yönelik eğitim programlarında dünyada 
uygulanan ekim yöntemlerine dönük bilgilerin aktarılması bu konuda yayım çalışmalarının 
yapılması, ekonomik ve sürdürülebilir bir üretim için gerekli görülmektedir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

110

DÜNYA’DA VE TÜRKİYE’DE FINDIK TİCARETİ 
 

Firdevs Elif Şener, Saliç Soymaz 

Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
 
 

Türkiye bugün, dünya ülkeleri içerisinde fındığın en büyük üreticisi ve ihracatçısı 
konumundadır. Türkiye’de yetiştirildiği alanlara bakacak olursak bölgeleri 2 bölgeye 
ayırmaktayız. 1. Standart Bölge kapsamında Ordu, Giresun, Trabzon, Rize, Artvin illeri 
bulunmaktadır. 1. Standart Bölge’de üretim parselleri parçalı ve küçük olması arazinin 
engebeli yapıda olması ve bahçelerin yaşlı olması verimde düşüşe neden olmaktadır. Buna 
bağlı olarak da üretimde dalgalanmalar daha fazladır.  
 
2. Standart Bölge’de parseller daha büyük, bahçeleri modern anlamda bahçecilik düzenine 
göre düzenlenmesi toprakların derinliğinin fazla olması üretimde artış göstermektedir. Ancak 
2. standart bölge üretimde söz sahibi olmaya başlamasına rağmen fındığın kalitesi 
bakımında bakıldığında 1. standart bölgeyle boy ölçüşemediği görülmektedir. İller bazında 
bakıldığında Ordu ve Giresun fındığın en çok yetiştirildiği bölgeler olup tüm illerde yıllık 
olarak bir yarış görülmektedir. Ancak 2: standart bölge olarak adlandırdığımız toprak çok 
verimli olduğu için bu topraklarda yetiştiriciliği sınırlı olan bölgelere kıyasla yetiştiricilik 
önermemekteyiz (Ege Üniversitesi, Ilıman iklim Meyveler, Sert Kabuklu Meyveler). 
 
 

Türkiye'de Fındık Yetiştirilen İllerde Yıllara Göre Üretim, Dikim, Verim 
YILLAR 2010 2011 
İller Üretim (Ton) Dikim Alanı (ha) Verim 

(Kg/da) 
Üretim 
(Ton) 

Dikim Alanı 
(ha) 

Verim 
(Kg/da) 

Ordu 206.605 198.000 104 99.881 227.054 44 
Sakarya 94.520 77.500 122 74.537 69.085 108 
Samsun 82.055 78.500 105 52.087 88.341 59 
Düzce 67.428 69.500 97 45.098 62.675 72 
Giresun 51.657 106.000 49 67.603 117.639 57 
Trabzon 42.861 58.000 74 33.410 64.283 52 

Toplam 600.000 642.000 93 430.000 696.966 
 

62 
 

(Anonim, 2013a) 
 
Fındık dış ticaretini ithalat açısından değerlendirildiğinde ise ülke grupları itibariyle Avrupa 
ülkeleri içerisinde de Almanya dünyanın en büyük fındık ithalatçısı durumundadır. Dünya 
fındık ithalatının yaklaşık %80'i Avrupa ülkeleri tarafından gerçekleştirilirken yaklaşık olarak 
%30'u tek başına Almanya tarafından gerçekleştirilmektedir.  Almanya’nın dünya fındık 
ithalatındaki öneminin başlıca nedenleri olarak, fındığı temel hammadde olarak kullanan gıda 
sanayinin oldukça gelişmiş olması ve önemli fındık ithalatçısı firmaların Hamburg Borsası 
Mal Birliği çatısı altında bir araya gelmiş olmaları sıralanabilir (Gül Yavuz 2012) 
 

      
DÜNYA FINDIK İTHALATI (KABUKLU/TON) 

 
Ülkeler  

 
2005 

 
2006 

 
2008 

 
2009 

 
2010 

 
2011 

 
2012 

 
Ort. 

İtalya 140.094 154.467 112.035 102.610 83.458 94.904 94.790 112.751 
Almanya 136.860 141.149 137.410 72.364 65.156 70.752 57.106 105.310 
Fransa 42.567 47.429 39.143 31.788 56.004 58.165 57.784 49.000 
Belçika 27.784 29.900 27.726 13.590 15.272 48.463 13.944 25.526 
Rusya 16.804 19.967 27.038 18.249 22.102 28.166 26.358 22.994 
İsviçre 24.773 24.184 23.479 20.163 18.996 19.149 17.502 21.550 
 
TOPLAM 

 
388.884 

 
417.14 

 
366.831 

 
258.764 

 
260.988 

 
319599 

 
267484 

 
337.131 

(Anonim, 2013) 
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Türkiye fındık tüketimi, üretiminin yaklaşık %15-20’sini oluşturmaktadır. Tabloda yer alan 
yüksek tüketim rakamları, FKB ve TMO’nun arz fazlası stoklarını yağ imalatında 
kullanmasından kaynaklanmaktadır. Zira son yıllarda yağ haricindeki iç tüketim miktarı 100–
120 bin ton civarında olup yağ dâhil son 5 yıllık tüketim ortalaması 177 bin tondur (Anonim, 
2013c). 
 

TÜRKİYE FINDIK TÜKETİMİ 

2009–10 2010–11 2011-12 2012-13 2013-14 
 

Ortalama 
 

228.000 232.000 135.000 150.000 142.000 
 

177.400 
 

(Anonim, 2013a) 
 
Dünya kabuklu fındık ihracatının son 5 yıllık ortalaması 621 bin tondur. Bunun %81’ini 
Türkiye Dünya kabuklu fındık ihracatının son 5 yıllık ortalaması 621 bin tondur. Bunun 
%81’ini Türkiye gerçekleştirmektedir. Dünya’da fındık ihracatında önemli paya sahip olan 
Türkiye’nin iç piyasada uyguladığı politikaların dünya piyasaları ve fiyatlarına etkisi de fazla 
olmaktadır. Diğer önemli fındık ihracatçısı ülkeler İtalya, Gürcistan, Azerbaycan,  ABD ve 
İspanya’dır. Bununla birlikte üretici olmamalarına rağmen ithal ettiği fındığı iç veya işlenmiş 
olarak ihraç eden Almanya, Fransa, Hollanda, Belçika, İsviçre gibi ülkeler ihracatta önemli bir 
paya sahiptir. 
 

DÜNYA FINDIK İHRACATI 
 
 2009 2010 2011 2012 Ortalama 

Türkiye 441.972 504.610 487.532 531.488 502.983 
İtalya 31.157 30.130 28.510 28.320 29.529 
Gürcistan 28.670 23.216 38.184 27.106 29.294 
Azerbaycan 24.334 17.006 25.804 20.500 21.911 
ABD 32.214 13.337 19.967 3.142 17.165 
 
TOPLAM 602.063 632.171 682.263 639.906 621.143 

(Anonim, 2013) 
 
Türkiye ihracatının artırılmasına yönelik Fındık Tanıtım Kuruluşu’nun düzenlediği faaliyetler 
ihracatın artmasında faydalı olmuştur. Amerika’da reklam filmleri, Hindistan’da 2006 da 
büyükelçinin katılımlarıyla düzenlenmiş basın toplantısı, Japonya’da düzenlenmiş web sitesi 
ve okullarda dağıtılan fındık bilinci için broşürler gazeteler, reklamlar, Çin’de yapılan bu tür 
çalışmalar fındık tüketimini artırmaktadır. Önemli tüketim kaynağı olan ülkelerde yapılan bu 
faaliyetler ihracatımızı artırmaktadır. 
 

 
TÜRKİYE’NİN İHRACAT YAPTIĞI ÜLKELER 

 
Ülkeler Miktar (kg) Değer ($) 
Almanya 61.938.690,0 402.892.222,00 TL 
İtalya 52.594.696 338.023.736,00 TL 
Fransa 30.321.244 192.254.930,00 TL 
ABD 5.488.830 36.426.296,00 TL 

 (Anonim, 2013) 
 
Dünyada fındık dış ticaretinin gelişimini önemli ölçüde fındığın tüketim yapısı belirlemektedir. 
Fındığın zorunlu gıda maddeleri arasında yer almaması ve çerezlik tüketiminin üretime göre 
oldukça sınırlı olması, buna karşın özellikle çikolata sanayinin hammaddesi olması gibi 
etkenler dış ticaret yapısını önemli ölçüde etkilemektedir. Nitekim dünya fındık üretiminin 
%70‟i çikolata, %20‟si şekerleme ve pastacılıkta ve yaklaşık %10‟u ise çerezlik olarak 
tüketilmektedir. Fındığın önemli bir bölümünün çikolata sanayisinde kullanılması nedeniyle 
çikolata sanayisinin gelişmiş olduğu özellikle Avrupa ülkeleri dünya fındık ticaretinde önemli 
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rol oynamaktadırlar. Fındık uluslararası ticarete ham ve işlenmiş olarak çok çeşitli formlarda 
konu olmakla birlikte iç fındıklar dünya ticaretinde en önemli kalemi oluşturmaktadır. Ayrıca 
dünya fındık piyasasında ihracatçılar, üretici ve üretici olmayan ülkelerden oluşmaktadır. 
Fındık üreticisi olmadığı halde fındık ihracatçısı olan ülkeler ithal ettikleri fındıkları işleyerek 
ihraç eden ülkelerdir. 
 
SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Dünyanın belirli bölgelerinde yetiştirilebilen fındık, dünya sert kabuklu meyveler içerisinde 
önemli bir konuma sahiptir. Dünyada fındık alan, üretim ve ticareti bakımından en önemli 
ülkelerinin başında Türkiye gelmektedir. Türkiye, dünya fındık sektöründe oldukça önemli bir 
konuma sahiptir ve dominant ülke olma özelliği taşımaktadır. (Dünya Fındık Piyasasında 
Türkiye’nin Rolü). Dünyada fındık dış ticaretinin gelişimini önemli ölçüde fındığın tüketim 
yapısı belirlemektedir.  
 
Fındığın zorunlu gıda maddeleri arasında yer almaması ve çerezlik tüketiminin üretime göre 
oldukça sınırlı olması, buna karşın özellikle çikolata sanayinin hammaddesi olması gibi 
etkenler dış ticaret yapısını önemli ölçüde etkilemektedir.  
 
Fındığın önemli bir bölümünün çikolata sanayisinde kullanılması nedeniyle çikolata 
sanayisinin gelişmiş olduğu özellikle Avrupa ülkeleri dünya fındık ticaretinde önemli rol 
oynamaktadırlar. Türkiye’nin fındık üretiminde ve ihracatında dünyanın en büyük ülkesi 
olması sebebiyle fındıkla ilgili olarak üretiminden, ticaretine ve fiyatlarına kadar yaşanan 
veya yaşanması olası her türlü gelişme dünya piyasalarını da doğrudan etkilemektedir. İç 
piyasalarda görülen fiyat farklılıkları bölgeden bölgeye değişen fındık kalitesinden 
kaynaklanmaktadır. Örneğin Giresun fındığı daha kaliteli olması nedeniyle diğer bölge 
fındıklarına göre daha yüksek fiyatlıdır. İç piyasalarda fındık fiyatlarının yükseliyor olması 
ihraç fiyatlarını da artırmıştır.  
 
Bu dönemde üretici fındığını düşük fiyattan satmak yerine yükselme beklentisi nedeniyle 
elinde tutunca fındık fiyatları da yükselmiştir. Türkiye fındık sektöründe uygulanmakta olan 
politikalar, fındık üreticilerine alan bazlı gelir desteği ve alternatif ürün ödemelerinden 
oluşmaktadır. Türkiye’de fındık dikim alanları 2008 yılına kadar sürekli olarak artmıştır. Bu 
artış fındık üretimine de yansımış ve zamanla eritilemeyen fındık stoklarının oluşmasına 
neden olmuştur.  
 
Bunun üzerine fındık üretiminin planlanması ve dikim alanlarının belirlenmesi amacıyla 
“Fındık Üreticilerine Alan Bazlı Gelir Desteği ve Alternatif Ürüne Geçen Üreticilere Telafi 
Edici Ödeme Yapılmasına Dair Karar‟ 15 Temmuz 2009 tarih ve 27289 sayılı resmi 
gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. (Durum ve Tahmin Raporu) Oysa bu karar fındık 
üreticilerini üşengeçliğe alıştırmaktadır.’’ Fındık Üreticilerine Alan Bazlı Gelir Desteği ve 
Alternatif Ürüne Geçen Üreticilere Telafi Edici Ödeme Yapılmasına Dair Karar‟ yerine bu 
tembelliği ortadan kaldıracak, adaletli bir dağılım yapacak ve üreticiyi daha işlevsel hale 
getirerek rekabetten dolayı daha çok ürün elde edilme çalışmalarına gidilecek olan ‘’ Fındık 
Üreticilerine ÜRETİM Bazlı Gelir Desteği ve Alternatif Ürüne Geçen Üreticilere Telafi Edici 
Ödeme Yapılmasına Dair Karar‟ a geçilmelidir. Bu geçiş fındık üretiminin adeta kaderini 
değiştirecektir. 
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ÇAY ÜRETİMİ VE SORUNLARI 
 
Rıdvan YILDIZ, Mehmet Ogatay UĞURLU, Araş. Gör. Nalan BAKOĞLU,  Prof. Dr. Fatih 

SEYİS, Doç. Dr. Mustafa AKBULUT, Yrd. Doç. Dr. Yusuf ŞAVŞATLI,  
Yrd. Doç. Dr. Keziban YAZICI 

Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Ziraat Ve Doğa Bilimleri Fakültesi  
 

 
KONU  
 
Çay bitkisi (Camellia sinensis (L.) O. Kuntze) dünyada 40’a yakın ülkede yetiştirilmektedir. 
Çin dünyada 1714900 ton ile ilk sırada yer alırken, bunu 1000000 ton ile Hindistan, 369400 
ton ile Kenya, 330000 ton ile Sri Lanka ve 225339 ton ile de Türkiye izlemektedir. (Tablo 1.). 
Ülkemizde çay üretimi Doğu Karadeniz Bölgesi’nde, Rize İli başta olmak üzere toplam 5 İlde 
yapılmaktadır. Rize 160151 ton ile ilk sırada yer almakta olup, Trabzon 40100 ton üretimle 2. 
sırada yer almaktadır (Tablo 2.). İklim ve toprak özellikleri bakımından seçici olan çay bitkisi 
sadece bu illeri kapsayan ve toplam 180 km’lik kıyı şeridini içine alan bölgede sağlıklı olarak 
yetiştirilebilmekte ve kaliteli ürün elde edilebilmektedir. Bu kapsamda çay tarımının 
sorunlarının ele alınması ve çözüm önerilerinde bulunulmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 
 
AMAÇ  
 
Bu çalışmada, çay tarımı ile ilgili olarak ülkemiz ekonomisine zarar vereceği düşünülen 
sorunların bir araya getirilmesi ve bu sorunların çözümüne yönelik alınması gereken birtakım 
tedbirlerin ortaya konulması amaçlanmıştır. 
 
Tablo 1. Çay Üretiminde Önemli Ülkelerin Üretim Miktarları  

Ülkeler  Çay Üretimi (ton) 
Çin  1.714.900 
Hindistan  1.000.000 
Kenya  369.400 
Sri Lanka  330.000 
Türkiye  225.000 

Kaynak: (FAO 2012) 
 
Tablo 2. Ülkemizde Çay Üretimi Yapılan İllerin Üretim Miktarları  

İller  Çay Üretimi (ton)* 
Rize  160.151 
Trabzon  40.100 
Diğerleri  25.088 
TOPLAM  225.339 

Kaynak: (TÜİK 2013) (*kuru çay) 
 
TARTIŞMA 
 
Çay Doğu Karadeniz Bölgesinde yaklaşık olarak 760.000 dekar alanda çay üretimi 
yapılmaktadır. 207.660 aile geçimini çaydan karşılamakta; tarımda kullanılan engebeli ve 
oldukça eğimli olan bu araziler üzerinde olumsuz iklim şartları nedeniyle birtakım sorunlar ile 
karşı karşıya kalmaktadır.  
Bu sorunların başlıcaları şöyle sıralanabilir; 

 Çay bahçelerinin yaşlanması sonucunda toprağa aşırı miktarda kimyasal gübre 
uygulanması, hayvan gübresinin ancak gençleştirme budamalarında verilebilmesi,  

 Bölgede aşırı yağışların neden olduğu toprak erozyonu ile birlikte ortaya çıkan verim 
kayıpları, 

 Yabancı ot mücadelesinin fazla işgücü gerektirmesi, oldukça eğimli arazilerde çay 
hasadının zor şartlarda yapılması, ürünün taşınmasında ve nakliyesindeki zorluklar 
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 Miras yolu ile çay bahçelerinin giderek küçülmesi sonucu yaş çay getirisinin 
yetersizliğinden dolayı bahçeye ve ürüne gerekli özen gösterilmemekte ve kalitesiz 
ürün elde edilmekte, 

 Arz ve talep dengesizliği nedeniyle ortaya çıkan ürün fazlası ve pazarlama sorunları, 
 ÇAYKUR ve çay alan özel sektör kuruluşlarının idari ve mali sorunları, 
 Çay sektörü ile ilgili tarafların ortak hazırlayacağı yeni bir yasal düzenleme eksikliği, 
 Çay konusunda bölgede yapılan bilimsel çalışmaların eksikliği, 

      
SONUÇ 
Bu çalışmada, çay tarımı ile ilgili olarak ülkemiz ekonomisine zarar vereceği düşünülen 
sorunların bir araya getirilmesi ve bu sorunların çözümüne yönelik alınması gereken birtakım 
tedbirlerin ortaya konulması amaçlanmıştır. Sonuç olarak, çay üretiminde kimyasal gübrenin 
yerine organik veya yarı organik gübreye geçilmesi, gençleştirme budaması  programının 
uygulanması gerekmektedir. Çay sektörü ile ilgili yasal ve idari düzenlemeye gidilmesi, Türk 
Çayı’nın marka olması, çay ürünleri ile ilgili çeşitliliğin artırılması ve uluslararası pazarlara 
açılacak bir pazarlama stratejisi izlenmesine ihtiyaç bulunmaktadır. Ayrıca, bölgede bulunan 
üniversite ve araştırma birimleri tarafından yürütülecek araştırma faaliyetlerine yönelik 
desteklerin artırılması gerekmektedir. 
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KOP BÖLGESİNDE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN  HUBUBAT  
ÜRETİMİNE ETKİSİ 

 
İbrahim Çakır, Kemal Şensözlü Danışman: Prof. Dr. Süleyman Soylu 

Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
 

 
KOP Bölgesi (Konya, Karaman, Niğde ve Aksaray illeri) sahip olduğu yaklaşık 3 milyon 
hektarlık geniş tarım alanları, farklı agro ekolojik bölgeler, sulama imkanları, coğrafi konumu 
ile ülkemizin en önemli tarım bölgesi olarak kabul edilmektedir. Tarla bitkilerinden şeker 
pancarı, buğday, arpa, mısır, patates, ayçiçeği, yonca, fiğ, nohut, kuru fasulye, sebze 
türlerinden havuç, domates meyve türlerinden elma, kiraz, vişne ve çilek üretimi KOP 
bölgesinin söz sahibi olduğu belli başlı ürünlerdir. . KOP bölgesi başta Konya ili olmak üzere 
sadece bitkisel üretimde değil aynı zamanda bitkisel üretimin ana unsuru olan tohum 
üretiminde Türkiye’de ilk sırada yer almaktadır. KOP Bölgesi ülkemizin hububat anbarı 
olarak anılan bir bölgesidir. Bölgede hububat üretimi çoğunlukla kuru tarım koşullarında 
gerçekleştirilmektedir. Özellikle son yıllarda meydana gelen iklim değişiklikleri ve kuraklık 
bölgenin hububat üretimini önemli ölçüde etkilemektedir. 
 

 
 
Gerek dünya gündemini gerekse ülkemiz gündemini oldukça meşgul eden iklim değişikliği, 
günümüzün en önemli çevre ve ekonomik problemleri arasında en ön sıralarda yerini almaya 
devam etmektedir. Küresel anlamda iklimin değişmesine ana etken, özellikle sanayi 
devriminden sonra hızla artan fosil yakıt kullanımı, ormansızlaşma, enerji üretimi ve çeşitli 
insan etkinlikleri sonucunda atmosfere fazlaca salınan sera gazı sonucu küresel anlamda 
sıcaklık artışına neden olunmuştur. Bu artışa bağlı olarak ekosistemin ciddi anlamda zarar 
göreceği tahmin edilmekte, hatta bugün bile belli bir etkinin belirtileri ortaya çıkmış 
durumdadır. Küresel ısınmanın çevresel etkisinin dünyanın her yerinde aynı şekilde 
meydana gelmeyeceği, bazı yerlerde taşkınlar meydana gelirken başka bölgelerde de ciddi 
kuraklığın yaşanacağı ön görülmektedir. 
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Günümüzde doğal etkenlere ek olarak, insanların çeşitli etkileri nedeniyle de iklim sisteminde 
bozulmaların olduğu kabul edilmektedir. Bunun için iklim değişikliği, “Karşılaştırılabilir bir 
zaman periyodunda gözlenen doğal iklim değişikliğine ek olarak, doğrudan veya dolaylı 
küresel atmosferin bileşimini bozan insan etkinliklerinin sonucu, iklimde bir değişiklik” 
biçiminde tanımlanmıştır (IPCC Raporu, 2001). O nedenle zamanımızdaki iklim ve sıcaklık 
değişimi şu şekilde tanımlanmaktadır: “Küresel ısınma, insanların çeşitli aktiviteleri 
sonucunda meydana gelen ve sera gazları olarak nitelenen bazı gazların atmosferde yoğun 
bir şekilde artması sonucunda, yeryüzüne yakın atmosfer tabakaları ile yeryüzü sıcaklığının  
yapay olarak artması sürecidir.” Küresel iklim değişimi ise, küresel ısınmaya bağlı olarak, 
diğer iklim öğelerinin de (yağış, nem, hava hareketleri, kuraklık, vb.) değişmesi olayıdır. 
 
WWF’nin 2006 yılında yayınlanan ‘Akdeniz’de Kuraklık’ raporunda; küresel iklim 
değişikliğinin ülkemizin de içinde bulunduğu Akdeniz Havzası’nı kuraklıkla vuracağı 
öngörülmektedir. Tüm Akdeniz Havzası’nda yağışların son 25 yılda %20 azaldığı 
görülmektedir. 2050 yılında; Türkiye’nin özellikle kurak-yarı kurak iklim bölgeleri olan 
Akdeniz, Ege ve Orta Anadolu’da yağışlarda ciddi azalmalar beklenmektedir. Avrupa Çevre 
Ajansı verilerine göre 2030 yılında Avrupa’da kuraklıktan en çok etkilenecek kesim Akdeniz 
Havzası olacaktır. Türkiye’de Marmara, Ege ve Orta Anadolu Bölgeleri, özellikle Konya 
Kapalı Havzası ciddi su sıkıntısıyla baş etmek zorunda kalacaktır.   
 
İklim değişmelerinin en önemli sonuçlarından birisi, belki de en önemlisi, su kaynakları 
üzerindeki olumsuz etkileridir. Türkiye’deki suyun %72’sinin tüketildiği tarım sektöründe, 
sulanabilir arazinin yalnızca % 8’inde basınçlı (yağmurlama ve damla) sulama, %92’sinde ise 
geleneksel yüzey sulama (karık, tava ve salma) yöntemleri uygulanmaktadır. Mevcut sulama 
şebekeleri ile yapılan klasik sulama yöntemlerinde sulama randımanı %50 civarındadır. Bu 
da, bitkinin ihtiyacı olan 1 m3 suyu vermek için en az 2 m3 su kullanıldığı anlamına gelir. 
Dolayısıyla, tarımda kullanılan suyun büyük bir kısmı yanlış sulama ve taşıma sırasındaki 
kayıplar nedeniyle boşa harcanmaktadır. 
 
Son yıllarda ülkemizde  ortalama yağışın azalması yanında, yağış rejimindeki sapma da 
dikkat edilmesi gereken bir olaydır. Yağış miktarında meydana gelen bu azalışlar ve yağış 
rejimindeki sapmalar, tarımsal üretimi olumsuz yönde etkilemektedir. Konya Kapalı Havzası  
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içinde yer alan Karapınar çevresinde son yıllarda yaşanan kuraklık ve değişen tarım 
yapısına bağlı olarak çeşitli çevre sorunları ortaya çıkmaktadır. Bölge Türkiye'de yıllık 
ortalama yağışın en az görüldüğü (Karapınar 285 mm, Konya 319 mm) alanlardan biridir.Son 
yıllarda Konya ve Karapınar  Bölgesinde iklim çok değişikliklik göstermektedir.  Yağışların 
dağılım ritmi ve kuraklık sezonu ve süresinde önemli değişiklikler söz konusudur Yağış 
tipinde farklılıklar oluşmaktadır. Son on yıldır ürün deseni önemli ölçüde değişen Karapınar 
tarımı için artık değişen iklim koşullarına göre tarımsal verimliliği sürekli hale getirmek, 
üreticinin bu iklim değişiminden en az etkilenmesini sağlamak çok önemli hale gelmiştir. 
 
KOP BÖLGESİNİN BİTKİSEL ÜRETİM VE TARIM ALANI YÖNÜNDEN  MEVCUT 
DURUMU 
 
KOP illerinde tarımsal üretimin büyük çoğunluğu açık alanlarda yapılması nedeniyle iklim ve 
tarımsal arazi varlığı o bölgenin hububat üretim ve  potansiyelini de belirleyen temel 
faktörlerden biri olmaktadır. 
 
Tablo 1  : KOP Bölgesinde yer alan illerin tarıma elverişli alan miktarı 
 

Bölge Tarıma Elverişli 
Alan (ha) 

İllerin KOP Bölgesindeki Payı (%) 

Aksaray  377.076 13.04 

Karaman  317.721 10.99 

Konya  1.904.438 65.90 

Niğde  290.263 10.04 

KOP  2.889.500 100 

Türkiye  23.794.963  

 

 
 
KOP Bölgesi Kullanılabilir Su Kaynakları Potansiyeli ve Sulanan Arazi Miktarı 
 
 

Konya Karaman Niğde Aksaray 
KOP 

Bölgesi 
Türkiye 

KOP/TR 
(%) 

Kullanılabilir 
Su Miktarı 
(hm³/yıl)  

2.848 390 439 357 4.034 112.000 3,6 

Sulanan 
Arazi (ha) 

532.56
4 

76.091 108.156 118.281 835.092 
5.420.0

00 
15,4 
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Ülkemizde Kuraklık Durumu 
 

 
 
Uzun yıllar dünya yıllık yağış ortalaması 1000mm, Türkiye’de 643mm, KOP Bölge ortalaması 
ise  329,8 mm dir.  KOP Bölgesinde sulanan alan miktarı 835.092 hektardır. Bu alan  KOP 
Bölgesindeki tarım alanlarının % 29’unu oluşturmaktadır. 
 
KOP Bölgesinde ürün çeşitliliğini ve  üretiminin daha da genişlemesinin önündeki en büyük 
engel su sorunudur.  KOP’un bitirilmesi durumunda ise yaklaşık 250.000 hektar alan daha 
sulamaya açılacaktır. Bu alanlara ekonomik getirisi yüksek olan  tarla bitkilerinin üretimi ve 
tohumculuğu ile bölgeye uygun sebze ve meyve türleri gibi bitki türlerinin ekimi yapılarak 
ürün çeşitliliği artırılabilir ve tahıl mono kültür tarımının oluşturduğu olumsuzluklar giderilerek 
ve KOP Bölgesinde yapılan tohumculuk ve bitkisel üretim miktarı önemli ölçüde artırılabilir 
(Soylu 2011). KOP Bölgesinde toplamda halen 835.000 ha alanda sulu tarım yapılmaktadır. 
KOP Bölgesindeki illere göre sulu tarım alanları Tablo 2’de verilmiştir. 
 
Tablo 3: Türkiye Geneli, KOP Bölgesi  Tarım Alanlarının Kullanım Şekilleri  
 

Ürün Grubu KOP BÖLGESİ TÜRKİYE 

Ekim Alanı 
(ha) 

Oran (%) Ekim Alanı 
(ha) 

Oran (%) 

Ekilen Tarla Alanı 1.799.093 62.26 15.464.452 66.99 

Nadas Alanı 932.359 32.26 4.286.136 18.01 

Sebze Alanı 48.909 1.69 826.596 5.34 

Meyve Bağ ve Bah.Bit. Al. 109.056 3.77 3.212.988 13.50 

Toplam Alan 2.889.500 100,00 23.794.963 100,00 

Kaynak: (Anonim 2013) 
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Tarla Bitkileri Üretiminde (ton)  KOP Bölgesinde 2012 Yılı Üretiminde Öne Çıkan 
Bitkiler 
 

Bitki Türü Konya Karaman Niğde Aksaray Türkiye KOP/TR 

Arpa 706.837 127.662 68.109 228.358 7.100.000 15.92 

Buğday 1.570.660 182.544 180.821 257.879 20.100.000 10.90 

Çavdar 21.333 10.549 43.154 17.635 370..000 25.04 

Tritikale 2.693 685 1.424 440 105.000 4.99 

Mısır (Tane) 312.059 112.624 383 9.506 4.600.000 9.44 

Fasülye 
(Kuru) 

56.582 38.888 10.816 4.744 200.000 55.51 

Nohut 28.376 29.176 4.576 9.679 518.000 13.86 

Patates 460.154 24.822 801.468 209.306 4.795.122 31.19 

Aspir 1.794 749 - 285 19.945 14.17 

Ayçiçeği 
Çerez. 

4.178 1.975 49 4.869 170.000 6.51 

Ayçiçeği 
(Yağlık) 

210.792 18.360 7 30.535 1.200.000 21.64 

Haşhaş 
(Tohum) 

842 - - - 3844 21.90 

Şekerpancarı 4.148.028 472.444 115.090 1.030.17
0 

15.000.000 38.43 

Mısır 
(Silajlık) 

1.125.751 156.619 130.537 171.785 14.956.457 10.59 

Yonca (Yeşil 
Ot) 

1.080.923 151.531 152.985 208.735 11.536.328 13.81 

Fiğ (Yeşil ot) 150.015 39.074 17.203 15.581 4.245.417 5.22 

 
3. KOP BÖLGESİNDE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ – HUBUBAT ÜRETİMİ YETİŞTİRİCİLİK 
İLİŞKİSİ VE ETKİLEŞİMİ 
 
Doğal koşullarda yetiştirilen ürünlerde çevresel streslere mukavemet çok önemli bir özelliktir. 
Bitki büyüme ve gelişmesini azaltan veya olumsuz yönde etkileyen çevre faktörlerindeki 
değişmeler olarak tanımlanabilen stres; fiziksel, kimyasal veya biyolojik kaynaklı 
olabilmektedir. Fiziksel ve kimyasal stres kaynakları abiyotik stres faktörleri olarak da 
adlandırılmakta olup, bunlar arasında kuraklık stresi dünyada bitkisel üretimi sınırlayan en 
önemli faktörlerden birisi durumundadır.  
 
Dünya topraklarının %30’undan fazlasını yakından ilgilendiren kuraklık stresi, kuru tarım 
alanlarındaki buğday üretiminde sıklıkla ciddi problemlere neden olmaktadır. Toprakta 
bitkinin normal gelişmesini sağlayacak düzeyde suyun bulunmaması olarak tanımlanan 
tarımsal kuraklık, nem kaybı ve su kaynaklarında azalma oluştuğu zaman meydana 
gelmektedir. Tipik olarak, buğday erken dönemdeki büyüme ve gelişmesini soğuk aylarda, 
generatif dönemini ise ılık ve sıcak aylarda tamamlar. Normal bir bitki gelişimi için toplam 
yıllık yağış miktarı yanında yağışın bitkinin kritik gelişme dönemlerindeki dağılımı da büyük 
önem arz etmektedir. Ekonomik bir verim elde edebilmek için ihtiyaç duyulan yağış miktarı 
iklim bölgelere ve yağış dağılımına göre değişmekle beraber Orta Anadolu Bölgesinde 300 
mm iken, sahil kesimlerinde 550 mm. civarındadır.  
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Orta Anadolu Bölgesinde toplam yağış ve dağılımı üzerine yapılan bir çalışmada, buğday 
verimi ile aylık ortalama yağış arasındaki ilişkiye bakıldığında en yüksek ilişki Mayıs ayı, 
daha sonra Nisan ayı ve daha sonra da Kasım ayında görülmüştür. Son yıllarda toplam 
yağış miktarları uzun yıllar ortalamasının oldukça altında gerçekleşmektedir. Yağışların 
dağılım ritmi ve kuraklık sezonu ve süresinde önemli değişiklikler söz konusudur. Yağış 
tipinde de farklılıklar oluşmaktadır. Nitekim Orta Anadolu Bölgesinde yaygın kuraklık tipi 
Mayıs sonundan itibaren başlayan ve devam eden bir kuraklık iken, uzunca bir süredir 
kuraklık sonbaharda, kışın, ilkbaharda ya da bunların kombinasyonu olarak ortaya 
çıkabilmektedir. 
 
Tablo 5:  Konya bölgesinde son yirmi yıldır görülen kuraklık şekilleri 
 

Ürün yılı Yağış miktarı (mm) Kuraklık biçimi 

1983-84 304 İlkbahar kuraklığı 

1984-85 258 Sonbahar kuraklığı 

1988-89 209 Kış ve İlkbahar kuraklığı 

1989-1990 226 Kış ve İlkbahar kuraklığı 

1991-92 276 Erken İlkbahar kuraklığı 

1992-93 182 Sonbahar ve İlkbahar kuraklığı 

1993-94 247 Sonbahar ve kış kuraklığı 

1999-00 217 Sonbahar ve kış kuraklığı 

2000-01 186 Kış ve erken İlkbahar kuraklığı 

2004-05 170 Genel kuraklık 

2005-06 279 Kış kuraklığı 

2006-07 238 Kış ve İlkbahar kuraklığı 

 
Buğday bitkisinde herhangi bir gelişim döneminde meydana gelebilen kuraklık, şiddetine ve 
süresine göre verim ve kaliteyi olumsuz yönde etkilemektedir. Çıkış döneminde meydana 
gelen kuraklık m2 de bitki sayısını etkilerken, sapa kalkmadan hemen önceki bitki başak 
taslağının oluşmaya başladığı dönemden başlayıp toprak yüzeyinde ikinci boğumun 
görülmesine kadar geçen sürede görülen kuraklık başak taslağı üzerindeki potansiyel 
başakçık ve çiçek sayısını etkilemektedir.   
 
Sapa kalkma dönemi ve başaklanma öncesi şartlar başaktaki fertil çiçek sayısını 
etkilemektedir. Önemli bir verim unsuru olan dane büyüklüğü ise tozlaşmadan sonraki stres 
koşullarından etkilenmektedir.   
 
Genel olarak buğday bitkisi, tozlaşmaya kadar etkilendiği kuraklıklardan fertil başakçık ve 
çiçek sayısı üzerinden m2 de  dane sayısı kaybı şeklinde,  tozlaşmadan sonraki kuraklık 
stresinden ise dane ağırlığı kaybı şeklinde verime yansıyan kayıplar meydana gelmektedir. 
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Şekil 1: Konya ilinde yıllara göre yıllık yağış miktarları (mm) 
 

 
 
 
Şekil 2: Karaman ilinde yıllara göre yıllık yağış miktarları (mm) 

 
 
Şekil 3: Aksaray ilinde yıllara göre  yıllık yağış miktarları (mm) 

 



 

123

 
Şekil 4: Niğde ilinde yıllara göre yıllık yağış miktarları (mm) 
 

 
 
 
Yukarıda KOP Bölgesi illerinde 1971 yılından 2013 yılına kadar yıllık ve ortalama yağışlar 
verilmiştir (Şekil 1,2,3,4). Bazı yıllarda yağışlar normal seviyenin çok altına düşmekle birlikte 
normal seviyenin üstüne de çıkmaktadır. Yağışların az olduğu yıllarda kuraklıkla birlikte 
üretimler düşmektedir. 
 
Şekil 5 : KOP Bölgesinde yıllara göre Arpa üretimi (ton) 
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Şekil 6: KOP Bölgesinde yıllara göre Buğday üretimi (ton) 
 

 
 
KOP Bölgesinde 1991-2013 yılları arasında 23 üretim döneminin 12’sinde değişik boyutlarda 
kuraklık yaşanmıştır. Bu süreçte genellikle kış kuraklığı yaygın kuraklık biçimi olmuş, kar 
örtüsüz kışlar veya düşük kar yağışlı kışlar yaygınlık kazanmıştır. Bu durum kışları yağışlı 
geçen Bölgenin karakteristik iklim özelliğinden ne denli uzaklaşıldığının ve belirgin iklim 
değişikliğinin en önemli kanıtı ve göstergesidir. Yine bu süreçte erken ilkbaharı da içine alan 
ilkbahar kuraklığı görülüş sıklığını artırmıştır. KOP Bölgesi iklim değişikliğinden en fazla 
1998-1999, 2000-2001, 2006-2007, 2007-2008 üretim yıllarında etkilenmiştir. Bu yıllarda 
yağışların önemli ölçüde azalmasıyla kuraklık şiddetini artırmıştır.. Dolayısıyla KOP 
Bölgesinde hububat üretimi bu yıllarda hissedilir bir düşüş göstermiştir. 2012-2013 üretim 
yılında ise kuraklık hububat üretimine fazla etki etmemiştir bu durumun nedeni ise yağışların 
mevsimlere dağılımının orantılı olmasından kaynaklanmaktadır. 
 
İklim değişikliğinin tipik örneklerinden birisi de 2006-2007 üretim yılında yaşanmıştır. 2006-
2007 üretim yılında sonbahar yağışlarından sonra kış ayları ve erken ilkbaharda uzun süreli 
kuraklık yaşanmıştır. Zamanında ve uygun bir çıkış gerçekleştirilmesine rağmen devam eden 
kuraklık kardeşlenme dönemi, sapa kalkma dönemi ve başaklanma öncesini içine almış, 
kardeş sayısı azalmış, hücre bölünme ve büyümesi azaldığından bitki boyu kısa kalmış, 
potansiyel başakçık ve çiçek sayılarının azalmasına neden olmuştur. Dolayısıyla hububat 
üretimi düşüş göstermiştir. Nitekim arpa buğdaya göre kuraklıktan daha fazla zarar görmüş, 
hasat edilmeyen tarla oranı daha fazla olmuştur. Kuraklık ritmindeki bu değişim ve kıştan 
başlayıp ilkbaharı içine alan kuraklık tipi sıkça yaşanır olmuştur (Benzer kuraklık 2011-2012 
de de görülmüş, ancak farklı olarak kış ve sonbahar daha yağışlı olmuştur). Buğday verimleri 
uzun yıllar ortalamasını yakalamakla birlikte, arpa verimlerinde benzer nedenlerle önemli 
düşüş olmuştur. İklimin bitki boyu kısalmasına neden olması ve ortaya çıkan sap-saman 
yetersizliği ve yüksek arpa fiyatları ile hayvancılıkta ortaya çıkan kriz iklimsel değişimin 2012 
yılındaki tipik yansımaları olmuştur. İklim değişikliği ile ortaya çıkan sorunlar tarıma dayalı 
olan tüm alanlarıda olumsuz etkilemektedir. 
 
Son yıllarda dünyada hissedilen küresel iklim değişikliği ve mevsim değişiklikleri Türkiye'yi de 
etkilemiştir. Birçok bölgemizde özellikle de İç Anadolu ve Ege Bölgesi'nde yağış azlığı 
(kuraklık) ve aşırı su tüketimi yüzey suları ve yeraltı suyu açısından sorunlara yol 
açmaktadır.  KOP Bölgesinde son yıllarda görülen iklim değişikliği sonucu gündeme gelen en 
önemli konu sulama ve su kaynaklarıdır.  KOP bölgesi için tarımın tek anahtarı sudur. Çünkü 
bölgedeki yıllık yağış çoğu zaman hiçbir kültür bitkisinden ekonomik üretim yapmak için 
uygun olmamaktadır. Bölgede sulama imkanlarının artması ile tarımsal kalkınma artmış, 
ürün çeşitliliği oluşmuş ve bölge bir tarım merkezi haline gelmiştir. Bu yüzden bölgede suyun 
önemi iyi anlatılmalı kaynaklar doğru kullanılmalıdır. 
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SU ÜRÜNLERİ MÜHENDİSLİĞİ VE SU ÜRÜNLERİ SEKTÖRÜNÜNDE 
YAŞANANLAR TESADÜF MÜ? 

 
Orhan DEMİR 

Süleyman Demirel Üniversitesi, Eğirdir Su Ürünleri Fakültesi,  
 
GİRİŞ 
 
SU ÜRÜNLERİ MÜHENDİSLİĞİ EĞİTİM TARİHÇESİ, KAMU VE ÖZEL SEKTÖRDEKİ 
DURUMU  
 
Ülkemizde, 1974 yılında Ankara Üniversitesi Ziraat Fakülte’sinde Su Ürünleri Kürsüsünün 
kurulmasıyla ve daha sonra 1979-1980 yılında bu bölüme ilk defa öğrenci alınması ile “Su 
Ürünleri Mühendisliği” yükseköğrenimi başlamıştır. 
 
Bununla birlikte bu süreçten önceleri de, denizel ve içsu kaynaklı su ürünleri potansiyelinin 
insan beslenmesinde, istihdamın yaratılmasında, ekonomiye kazandırılmasında, sulak alan 
ve havzaların korunması ve denetlenmesine ilişkin politikaların stratejilerinin geliştirilmesinde 
biyoloji, Ziraat ve veteriner fakültelerinin ilgili bölümlerinde çalışan bilim insanları ile T.C. 
Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığının çalışmaları da “Su ürünleri mühendisliği” mesleğinin 
oluşumuna çok önemli katkılar yapmıştır. 
 
Bir fen mühendisliği olan Su ürünler mühendisliği mühendislik, biyoloji, ekoloji gibi çok 
dayıdaki bilim dalları yardımı ile ekosistemi ve canlıyı tanıyan,  yetiştiricilikte koşulları ve 
ortamlarında yeni üretim yöntemleri, teknikleri geliştiren ve uygulayan, tüm kaynakların, 
olanakların etkin ve sürdürebilir bir şekilde kullanım ve değerlendirilmesine ilişkin analizlerini, 
sentezlerini, planlamalarını ve stratejisini yapan bir meslektir.  
 
Eğirdir Su Ürünleri Fakültesinin tarihi geçmişine kısaca bakıldığında, 1982 yılında Akdeniz 
Üniversitesi Isparta Mühendislik Fakültesi’ne bağlı olarak Eğirdir Su Ürünleri Yüksekokulu 
adıyla Isparta'da kurulmuş, 5 Ocak 1985 tarihinde Eğirdir ilçesine taşınmıştır. 18 Haziran 
1987 tarihinde ise doğrudan Akdeniz Üniversitesi'ne ve 13 Temmuz 1992 tarihinde de 3837 
sayılı kanunla Isparta’da kurulan Süleyman Demirel Üniversitesi’ne Eğirdir Su Ürünleri 
Fakültesi isimi ile bağlanmıştır.  
 
Yükseköğretim açısından olaya bakıldığında multidisipliner bir bilim alanı olan Su ürünleri 
mühendisliği eğitim-öğretimi veren fakültelerin sayıları ve kontenjanlarında son yıllarda 
önemli artışlar olmuştur. Türkiye genelinde 16 tanesi Su Ürünleri Fakültesi, 4 tanesi Deniz 
Bilimleri ve teknolojisi ve 4 tanesi de Ziraat Fakültelerinin Su Ürünleri Mühendisliği 
Bölümlerinde lisans düzeyinde, ayrıca çok sayıda meslek yüksek okullarında da önlisans 
yüksek öğretimi verilmektedir. Bu eğitim kurumların artması ve yaygınlaşması paralel olarak, 
ülkemizde su ürünleri yetiştiriciliğinin toplam su ürünleri üretimindeki payını(1985 yılında) sıfır 
düzeyinden 2013 yılında % 38,4’e ulaştırarak ülke ekonomisi ve sektöre önemli katkılar 
yapmıştır (Anonim 2014a). TÜİK ( 2014) verilerine göre 2013 yılı toplam su ürünleri üretim 
miktarının 607.515 ton, bunun 479 708 tonunu iç tüketimde, 87.896 tonunu balık–yağı 
fabrikalarında kullanılmış, aynı yıl kişi başı balık tüketim 6,3 kg ve yetiştiricilik ile su ürünleri 
üretim miktarının ise 233.394 ton olduğu bildirilmiştir (Anonim 2014a). Avrupa ülkelerinin su 
ürünleri yetiştiriciliği raporlarında 2013 yılı verilerine göre yetiştiricilik yolu elde edilen üretim 
miktarı bakımından Türkiye’nin, Norveç’den sonra ikinci sıradadır (Anonim 2014b) 
 
Üniversite öğrenci adayları fakülteleri tercih ederken mezuniyet sonrası çalışma koşullarını 
ve istihdam olanaklarını, toplumda kişiye sağlayacağı statüyü de dikkate almaktadır. 
Günümüzde bu fakülte mezunları kamu ve özel sektördeki istihdam olanak ve ücret 
düzeylerinde ayrıca öğrenci seçme ve yerleştirme sistemine ilişkin sorunları birlikte 
yaşamaktadır. ÖSYM verilerine göre son 15 yılda (1998-2013) üniversitelere kaydolan 
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öğrenci sayısı 12.913 kişi (Su Ürünleri ve Balıkçılık teknolojisi mühendisi) olup, bu yıllar 
arasında mezun olan mühendis sayısı 10.031 kişidir(Bolat ve ark.2014). 
 
Kuruluşlarından bu yana Su Ürünleri Fakültelerinden mezun olan mühendis sayısı yaklaşık 
olarak 12.000 olup Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığının(GTHB) Su ürünleri Mühendisi 
İstihdam oranı %6-7 civarındadır.  Bu mezunlardan %34.71’( 3.482 kişi)’nin çeşitli kamu 
kuruluşları ve özel sektörde istihdam edildiği, Su ürünleri sektöründe yetiştiricilik ve işleme 
tesislerinde çalışan sayısı  GTHB verilerine göre 1373 olarak tespit edilmiştir. Bu 
fakültelerden mezun olan Su Ürünleri Mühendislerinin meslek tanımları yapılmamış ve bu 
nedenle istihdam sorunu yaşanmaktadır. Su Ürünleri Mühendisliği ile Balıkçılık Teknolojisi 
mühendisliği meslek tanımı, yetki kanunu biran önce yasalaşmalıdır.1380 sayılı su ürünleri 
kanun taslağı, su ürünleri eğitimi veren fakültelerin önerileri doğrultusunda 
yasalaşmalıdır(Bolat ve ark.2014). 
 
Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel Müdürlüğü’nün taşra yapılanmasının olmaması ve mevcut iş 
tanımlarının başka meslekler tarafından yapılması “Su Ürünleri Mühendisleri”nin istihdam 
edilmelerini engelleyen ana sorunlardan biridir. Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel 
Müdürlüğü’nün taşra teşkilatlanması ivedilikle yapılmalıdır. Üç tarafı denizlerle çevrili, zengin 
iç su kaynaklarına ve ülkemizdeki tarım alanları kadar istihsal alanına sahip olması, 26.3 
milyon hektar tarım alanının yanında 25 milyon hektar su ürünleri istihsal alanı bulunması ve 
devletin su ürünlerine olan desteğini meslek mensuplarına da sahip çıkarak göstermesi 
gerekir. Özel sektörde istihdam edilen üst düzey yönetici pozisyonu dışındaki Su ürünleri 
mühendislerin aylık ücretleri asgari ücretin biraz üzerindedir. Sektörün bugünkü seviyesine 
ulaşmasında önemli katkıları olan su ürünleri mühendislerine kendi büyüme ve gelişme 
hızlarındaki olumlu tabloyu çalıştırdıkları su ürünleri mühendislerine yeterince 
yansıtmamışlardır. 
 
YÜKSEKÖĞRETİMİNDEKİ,  KAMU VE ÖZEL SEKTÖRDEKİ DURUMUNA ELEŞTİREL 
BAKIŞ 
 
Ülkemizde, su ürünleri mühendisliğinin kamu ve sektördeki durumunun irdelenmesi ve 
değerlendirmelerine eleştirel açıdan bakıldığında; 
 
Konuya ilişkin bazı sorular sorarak öz eleştiri ve de ironiyide birlikte yaptığımızda; Onlarca, 
yüzlerce ve hatta binlerce yıldır bu su kaynakları bu coğrafya var mıydı? Neden yetiştiricilik 
yoluyla bir üretim olmamıştır?  İçsu ve denizel kaynaklı su ürünleri yetiştiriciliği konusunda 
1980-85’den önce kayda değer bir üretimden söz edilebilinir mi?  Bu sürece kadar, neden 
beklenildi ve yoksa bir sihirli değneğin dokunması mı? Yada gerekli bilgi bize gökten zembille 
mi geldi? Bu üretim sürecinin gerçekleşmesini etkileyenleri var mıdır?  
 
Hiçbir şüphe yok ki, bu sorulara verilecek yanıtlarının ne olabileceğini kesin olarak tahmin 
edebiliriz. Bu bağlamda, bu üretimin oluşumu ve gerçekleşebilme sürecini dikkate 
alındığında bazı konu ve olayları şöyle sıralayabiliriz, 
 
Bilim ve teknoloji olmadan sürdürülebilir üretim,  sürdürebilir üretim olmadan da sağlıklı gelir 
paylaşımı olamaz, gelirin adil paylaşımı olmadan da ne sektördeki yatırımcılarının nede su 
ürünleri mühendis ve diğer tüm çalışanlarının yaşam standardı istikrarlı bir şekilde 
iyileşemez.  
 
Binlerce yıldır bu coğrafya bu su kaynaklarına sahip olmasına karşın, ancak 1985’li yıllardan 
sonra yetiştiricilik yoluyla elde edilen bir üretimden söz edilmektedir. Bu süreçten sonra başta 
akademik çalışmalar ve özel sektörün sermaye birikimi devreye girmiştir. Bu alanda 
cumhuriyet tarihimizin son 30-35yılında açılan çok sayıdaki yüksek öğretim kurumlarınca 
damla-damla üretilmiş bilgiler su ürünleri mühendislerine ve bunlardan da özel sektöre 
sunulmuştur. Ayrıca bu düzeye ulaşmada yatırımcı kişi (müteşebbis) ve kuruluşlarla birlikte 
sektörün diğer çalışanlarının da önemli katkıları olmuştur. Ancak, sektörün hızlı ve sürekli 
büyümesine karşın sektörde su ürünleri mühendisi olarak çalışanların geliri, çalışma 
koşullarında aynı düzeyde iyileşmeler yeterli olmamıştır. 
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Karasal bitkisel ve hayvansal potansiyelinden sonra, su kaynakları varlığımız ikincil önemli 
zenginliğimizdir. Şu an T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığında Su Ürünleri 
Mühendislerinin istihdam düzeyi %6-7 düzeyindedir. İçsu ve denizel kaynakların 
sürdürülebilir bir şekilde üretime kazandırılması konusu bir tarafa ilgili bakanlığın bu istihdam 
oranı ile sadece bu kaynakların korumasını, kontrolü denetimi ve organizasyonu vb. 
işlemlerini yapacak sayıda bile değildir. İlgili bakanlık su ürünleri mühendislerinin istihdamı 
hep sınırlı sayıda kalmıştır. Bu oranın en kısa sürede %25-30 düzeyine yani bir yıl içersin de 
3000-3500 kişilik Su Ürünleri Mühendisliği kadrosunun açılmasına ihtiyaç vardır. Bu şekildeki 
istihdam ile yukarıda belirtilen bu sulak alanların ve kaynakların sürdürülebilir şekilde etkin 
koruması, verimli şekilde üretimde kullanılmasının kontrolü, denetimi ve organizasyonu gibi 
işlemler ancak yapılabilecektir. Burada ilgili bakanlığında mezun olan tüm su ürünleri 
mühendislerini istihdam etsin diye bir iddia ve ısrar bulunulmamaktadır. Ancak, bir mesleğin 
kurumsal geleceği ve varlığı idari mekanizma içerinde mezunlarının yaklaşık %25-30’unun 
istihdam edilmesinden geçtiği kanısındayız. Son yıllarda, bakanlık içerisinde Su ürünleri 
mühendislerinin görev ve yetki çalışma konularına giren alanlara bu görevler farklı lisans 
eğitimli meslek insanlar yönlendirilerek bu kaynakların denetimini ve kullanımındaki verimliği 
istenen düzeylere çekmemiştir (Demir ve ark. 2014). T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığında su ürünleri mühendislerinin istihdamındaki bu sınırlayıcı politika ve açmazları 
Su ürünleri mühendisliği mesleği açısından etkileri sadece istihdam konusu kapsamında 
kalmamıştır. Bu durum özellikle, özel sektör tarafından istihdam edilecek Su Ürünleri 
Mühendislerine verilecek ücretlerin belirlenmesini de olumsuz etkilemektedir. 
 
Özel sektörde istihdam edilen su ürünleri mühendisleri üst düzey yönetici pozisyonu 
dışındaki mühendislerin aylık ücretleri 850-1200TL arasında değişmektedir. Mezunların 
yaşamlarını sürdürebilmek ve zorunlu sosyal güvenlik primlerini ödemek adına, özel sektör 
tarafında teklif edilen bu ücretler karşılığında çalışmak zorunda kalmaktadırlar. Bu durum 
devlet istihdam politikasına da üniversite mezunlarının istihdamının arttığı şeklinde 
belirtilmekte ve bu olayda ayrı bir tartışılması gereken çok acı bir konudur. İstihdam 
ücretlerinin düşük ve çalışma koşulların ağır olması durumu genç mühendisleri farklı iş 
alanlarında arayışlara kaçınılamaz olarak yöneltmektedir. Şüphesiz bu mühendislere uygun 
ücret ve çalışma koşulları sağlanarak istihdam edilmeleri ile gerek kamu gerekse özel sektör 
daha iyi şekilde yararlanabilecektir. Ayrıca üniversite adayı bir gencin tercihini etkileyen 
birkaç önemli nedenlerin başında şüphesiz ki mezuniyet sonrası iş bulma ve 15-16 yıllık 
eğitim-öğrenim sürecinin karşılığı olan uygun bir ücreti alabilmektir. Bu bakımdan T.C. Gıda 
Tarım ve Hayvancılık Bakanlığınca % 25-30 oranlarında Su Ürünleri Mühendisi istihdam 
ettiği takdirde, son yıllarda bu fakültelerde yaşanan tercih edilme konusundaki sıkıntılarda 
çözülmüş olacaktır. Bununla birlikte dolaylı olarak da sektörde çalışan su ürünleri 
mühendislerinin refahı, geliri, çalışma koşullarının iyileşmesine olumlu katkı yapacaktır. 
 
Bugün başta içsu, denizel ve her türlü sulak alanların korunması ve sürdürülebilir şekilde 
kullanılması, kontrolü, denetimi ve organizasyonun en etkin şekilde yapılması için Su ürünleri 
mühendislerinin istihdam edilmeleri şu an yaşanan sorunların çözümünde en gerçekçi 
yaklaşım olacaktır.  
 
Ülkenin olanaklarına ve gereksinimlerine göre sürdürülebilir bir su ürünleri politikası ve 
planlamaya bağlı olmaksızın çok sayıda Su ürünleri fakülte ve meslek yüksekokullarının 
açılması ve kontenjanlarının artırılması, Su Ürünleri Mühendisliği ve lisans eğitim ve 
öğretiminde yaşanan temel sorunların nedenlerinden biridir. 
 
Fakülte ve Meslek Yüksekokul sayı ve kontenjanları yeniden gözden geçirilerek stratejik bir 
plan dahilinde bazılarının faaliyetleri belli bir süreyle beklemeye alınabilir ve alınmalıdır. 
Ayrıca fakültelerin günü kurtarmak adına kontenjanlarını yalnızca dikey geçiş sistemi ile 
doldurma çabalarına devam etmeleri (bir dönem yapıldı) bu mesleğe ve sektöre geri dönüşü 
olamayacak zararı verecektir. Özellikte başta ilgili Bakanlığın sonrası ise diğer kurumların 
istihdam konusundaki oldukça sınırlayıcı davranması, Su ürünleri Mühendislerinin görev ve 
yetkilerinin tanımlanması ve bunların kullandırılmasına yönelik uygulamaların yapılmaması, 
Su ürünleri mevzuatları uygulamalarındaki bazı aksaklıklar, Bunların dışında meslek 
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örgütlenmesi ve sivil toplum ve medya ile ilgili iletişimdeki sorunlar bu mesleğin ve sektörün 
gelecekteki hedeflerine ulaşılmasına etki edecektir.  
 
SONUÇ 
 
Sonuç olarak başta ilgili bakanlık olmak üzere yükseköğrenimde ve su ürünleri sektöründe 
bu sorunların aynı anda ortaya çıkmış olması kesinlikle bir tesadüf olarak kabul edilemez. Bu 
nedenle, başta yükseköğretim, ilgi bakanlık ve özel sektörün birlikte ortak hareket etmeleri 
bu sorunların çözümünde önemli katkı sağlayacaktır. Su ürünleri mühendislerinin lisans 
öğrenimi ile ilgili olarak yükseköğretim kurumları, ilgili bakanlık ve özel sektörle birlikte 
hareket etmelidir. Fakülte ve meslek yüksekokulu sayısı ve kontenjanları yeniden gözden 
geçirilerek bazılarının faaliyetleri bir süre beklemeye alınmalıdır. Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı, su ürünleri mühendisleri istihdamındaki politikasını revize etmeli ve en az 3000-
3500 kişilik su ürünleri mühendisi birkaç yıl içinde işe başlatmalıdır.  
 
Bu uygulama fakülte ve meslek yüksekokullarının kontenjan sorununu da çözecektir. 
Bakanlığın istihdam politikasının bağlı olarak özel sektörde çalışan su ürünleri mühendislerin 
ücret ve çalışma koşullarının daha iyileşmesine. Ayrıca, sektör açısından bakıldığında sürekli 
büyümesine karşın çalışanların sorunlarının azalması ve refahı konusunda birtakım 
iyileştirilmeleri hayata geçirilmesi ile iş verimliği ve barışına da katkı sağlayacaktır. Bu 
konuları öncelikli olarak ele alan ortak acil eylem planının devreye sokulması gerekti 
kanısındayız. 
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